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DÖNEMİNDE TÜRK MÜSİKİSİ 

Dr. Bayram Akdoğan* 

GİRİŞ 

Türk Miisikisinin altın çağı olarak bilinen XV. yüzyılın, milli müsikimizin tarihi 
içinde önemli bir yeri vardır. Bu dönemde Türk Mı1sikisine hizmet veren müsiki bil
ginlerinin ve eserlerinin bilinmesi ve bu eserlerin içeriklerinin ortaya konulması da 
büyük bir önem arzetmektediL Bu alanda yapılan çalışmaların çok az oluşu, bizi böy
le bir konuda araştırma yapmaya sevketmiştir. Mı1sikimizin tarihi ve temel esasları 
bilinmedikçe, geleceği hakkında hüküm vermemiz mümkün değildir. Biz bu çalışma
mızda, XV. yüzyıldaki Türk Mı1sikisinin durumunu çeşitli yönleriyle ele alarak ince
lemek ve sonunda bir değerlendirme yapmak ve gelecek kuşaklara neler yapmaları 
gerektiği konusunda fikirler vermek istiyoruz. 

XV. yüzyıl Türk Müsikisi, gerek mı1siki kaynakları açısından ve gerek Türk Mii
sikisi sahasında eser veren müsiki bilginleri bakımından parlak bir dönemi yansıt
maktadır. Bu yüzyılda Türk dünyası, Doğu'da ve Batı'da siyasi açıdan ilerleme kay
dederken, buna parelel olarak ilim ve sanat yönünden de gelişmiştir. Bu dönemde, her 
çeşit ilim dalında değerli alimler yetişmiş, müsiki alanında da bir çok bilim adamı or
taya çıkmış ve çok değerli eserler telif etınişlerdir. 

Türk Müsikisi, Anadolu'ya Orta Asya'dan kopuz denilen müzik aletinin sapında 
sistemleşmiş olarak gelmiştir. Daha sonra, Anadolu'da kopuz'dan türemiş ve ondan 
çok az farklı olan "bağlama" yayılmıştır. Bugünkü bağlamalarımızın sapındaki per
de taksimatı, kopuzunkinden hemen hemen farksızdır. Bağlama sapında kullanılan 
ses sistemi, Türk Mı1sikisi makamlarında en çok kullanılan perdelerdir. Türk Müsiki
si, gerek folklor müziği ve gerekse klasik müziği ile en eski devirlerden ve aynı kay
naktan gelmektedir. O devirlerde, elindeki kopuzla ve dilindeki türkü ile Anadolu'ya 
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gelen Türk'ün, müsikisinin zamanla gelişerek dallara ayrılması ve bu dalların kendi 
içinde bilimsel olarak dizi, makam ve usUl bakımından tesbit edilerek kullanılması 
gayet tabiidirl. 

Türkler Orta Asya' da sistemleş tirdikleri müsikiyi, başka tesirler altında kalmadan 
zamanla geliştirmişler, müsikinin ilmf yönüyle de ilgilenmişler ve bu konuda XIII. 
yüzyıldan itibaren yazılı eserler ortaya koyarak bu ilme hizmet etmişlerdir. Türklerin 
sanata ve özellikle müsikfye yetenekleri olmadığı ve aslında Türk Müsikisinin başka 
milletlerden alınma olduğu iddiasını isbat etmek için, her türlü belge ve mantığa sırt 
çevirerek, bütün gayretlerini ve ömürlerini bu yolda harcayan batılryazarlar ve tarih
çiler, bu konuda ortaya koydukları kitap ve makalelerde sürekli olarak birbirleriyle 
tenakuza düşmüşler ve belli bir kaynak üzerinde bir türlü anlaşamamışlardır2. Onla
rın Türk Müsikisinin menşei hakkındaki asılsız iddialarını H. Sadettin Arel cevaplan
dırmış ve etkisiz hale getirmiştir3. 

Türkler, musiki ilmi alanında çok önemli eserler ortaya koymuşlardır. Mesela Sa
fiyyu'd-Din el-Urmevi'nin eş-Şerefiyye ve Kit{ihu'l-Edvtir'ı, Kutbu'd-Din Şirazi'nin 
Dürretu 't-Tôc 'ı, Abdulkadir Merağf'nin Makôsidıı 'l-Edvtir ve Cdnıiıı 'l-Elhôn 'ı, Hı

zır b. Abdullah'ın el-Edvôr'ı, Bedr-i Dilşad'ın Muradnôme'si, Ahmed oğlu Şükrul
lah'ın Kitôhu'l-Edvôr'ı, Ladikli Mehmed Çelebi'nin Fetlıiyye ve Zeynu'l-Ellıdn'ı ve 
Fethullah Şirvani'nin Mecelletun.fi'l-Müsika'sı gibi eserler, müslüman Türk Müsiki 
bilginleri tarafından ortaya konulan ve köklü bir kültürü yansıtan eserlerdir. Bugün, 
Türk Müsikisinin kaynağı olarak gösterilmeye çalışılan müsikilerin klasiklerini bul
mak bile mümkün değildir. Bumüzikle klasiklerini bile oluşturamamışlardır. Aslın
da buna gerek de duymamışlardır. Çünkü, aradıkları her şeyi Türk Müsikisinde zah
met çekmeden bulmuşlardır4. 

XV. yüzyılda Osmanlı devlet yönetiminde Sultan II.Murad bulunuyordu. II. Mu
rad, sanatkar, şair, bestekar, devlet adamı ve ordu komutanıydı. O, her türlü ilim, ede
biyat ve sanat alanında çalışan insanları destekiemiş ve himaye etmiştir. Böylece Do
ğu'da Şahruh (1405-1447) nasıl Hüseyin Baykara (1470-1506) devrini hazırlamışsa, 
Batı'da da II.Murad, Fatih devrinin hazırlayıcısı olmuştur. II.Murad, Türk Müsikisi 
ile ilgili çok değerli kitapların yazılmasını teşvik etmiştir. Hızır b. Abdullah' a el-Ed-

İsmail Hakkı Özkan; Türk Musikfsi NazariyatL ve Usulleri, Ötüken Yay., İstanbul, 1987. s. 20. 

2 Özkan, a.g.e., s. 20-21. 
3 H. Sadettin Are!, Türk Musiklsi Kimindir, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, No: 865, Kültür Eser

leri Dizisi: 112, Ankara, 1988. Are!, bu eserinde Türk Milsikisinin İran, Arap, Eski Yunan ve Bizans
tan alma olduğunu iddia edenlerin yanı ldıklarını is bat etmek için, adı geçen medeniyetlerin nıilsikileri
ni tek tek ele almış, bu ınüziklerin ses yapısıyla Türk Milsikisi arasındaki farkları genişı.:e anlatmış ve 
onların dayanağı olmayan iddialarını boşa çıkarmıştır. 

4 Özkan, a.g.e., s. 20, 25. 
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vclr adlı kitabı kaleme aldırmıştır. Bu kitapta, yüzlerce bileşik makam yaptırıp, her 
türlü bileşimi tecrübe ettirmiş ve bu makamları kaydettirmiştir5 . 

Hızır b. Abdullah, Türk Mı1sikisi Nazariyarı konusunda, kendisinden önce yazıl

mış kitaplardan da faydalanarak eser te'lif eden önemli müelliflerden biridir6. 

II.Murad, bilgin ve sanatkar olan Bedr-i Dilşad adındaki kimseye de, Muradnanıe 

adını taşıyan kitabı yazdırmıştır. Bu kitap, Safiyyu'd-Din'in ortaya koyduğu ses sis

temimizi yeniden haber vermektedir. 

Farabi, Kitdbu 'l-Musiki 'l-Kehlr adlı eserinde, Türk Mı1sikisi'nden bahsetmiş ve 

aynı eserde Yunan Musikisi'nden de söz etmiştir. Fakat sonradan gelen mı1siki araş

tırmacıları, bu bilgileri birbirine karıştırmıştır. Böylece, Türk Mı1sikisinin Yunan kö

kenli olduğunu iddia eden bazı kişiler, Farabi'nin kitabındaki bu bilgileri, kendi fikir

leri için referans göstermiştir7 . Aslında Farabi'den sonra Safiyyu' d-Din de, Türk Mu

sikisinde kullanılan ses sistemini Kitlibu 'l-Edvlir'ında açıklamıştır. Fakat, II.Mu

rad'ın emriyle, Bedri'nin de Muradnanıe'de Türk Musikisi ses sistemini bir kere da

ha ortaya koyması, Türk Mı1sikisi'nin yabancılardan almdığı fikrini tamamen yok et

mektedir. 

Bu dönemde, mı1siki alanındaki çalışmaları ve dehasıyla üne kavuşmuş olan mı1-

siki bilginlerinden birisi Abdulkadir Meraği'dir. Abdulkadir Meraği 1360-1435 ta

rihleri arasmda yaşadığma göre, belki hayatının en olgun 35 yılını XV. yüzyılda ge

çirmiş, kitaplarını ve bestelerini bu devirde yapmış ve yine bu devirde talebelerini üs

tün seviyede yetiştirmiştir. Abdulkadir Meraği, sadece XIV. ve XV. yüzyıla değil, 

Klasik Türk Mı1sikisi'ne de damgasını vurmuştur. Çok ilgi çekici ve fırtınalı bir ha

yat yaşamıştır. Eserlerini yüzyıllarca ilim ve sanat dillerinden birisi olarak kullanılan 

Fars dillerinde yazdığına bakarak hüküm veren bazı araştırmacılar, Azerbaycan'lı 

olan bu Türk insanım, İran'lı miisiki nazariyatçısı olarak görmek yolunu tutmuşlar

dır8. Halbuki hayatı ve eserleri incelenecek olursa, onun, bir Türk Miisikisi bilgini ol

duğu açıkca görülür. 

5 Yılmaz Öztuna, Türk Musikfsi Ansiklopedisi, Il/39, MEB, !stanbul, I 969. 
6 Hızır b. Abdullah'ın Musikf Edvôn adını ıa~ıyan eserinin bir nüshası, Topkapı Sarayı Revan Köşkü 

yazmaları arasında no: I 72H'de bulunmakta ve 845/1441 tarihini taşımaktadır. Diğer bir nüshası da, 
Berlin Kütüphanesinde bulunmaktadır. Bu eserin bir kopyası Are! Kütüphanesinde, diğer bir kopyası 
da Ankara-Cebeci İl Kütüphanesinde (T.Y.l33'de) bulunmaktadır. Eserin mukaddimesindeki fihriste 
göre, 4X fasıldan ibaret olduğu yazılmıştır. 

7 Mu.stafa Cahit Atasoy, Türk Musikf.<i Tarihi Ders Notları, ITÜ. Türk Müziği Devlet Konservatuvarı, 
1993, s. 7. 

X Atasoy, Türk Masikisi Tarihi Ders Notlan, s. 7. 
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Bu dönemdeki diğer bir mı1sik1 bilgini Ahmedoğlu Şükrullah'tır. Ahmedoğlu 
Şükrullah (1388-1470) da, II.Murad'ın emriyle Safiyyu'd-Dln'in Edvtır'ını tercüme 
etmiş ve bu kitaba bazı mı1sik1 konuları eklemiştir. 

Ladikli Mehmed Çelebi (888/1483'te hayatta) de bir Türk Mı1sik1si nazariyarçı
sı olup Amasya'da doğmuştur ve II.Murad'ın şehzadeliği zamanında el-Fetlıiyye ad
lı eserini ona sunmuştur9. Bu eserde eski ve yeni makamlara yer vermiş ve mı1sikl na
zariyatından bahsetmiştir. Zeynu'l-El!ıtuı adlı eserini de II.Bayezid'e sunmuştur. La
dikli bu eserinde, birinciye göre daha ayrıntılı bir şekilde müsikiden bahsetmektedir. 

Ayrıca, 1467 yılında Amasya'da doğan Şehzade Korkut t1467-1513), dedesi 
Sultan Fatih'in yanında İstanbul'da okumuş müsiklşinas, bestekar ve şairdi. XV. yüz
yılda Türk Güzel Sanatlarını teşvik etmek ve ödüllendirmek geleneğine Şehziide Kor
kut da uymuş, sanatkarların yetişmesine destek olmuştur. 

Yine aynı yüzyılda yaşamış olan Mecelletun .fi 'l-Mılsika adlı mı1sikl nazariyalı ile 
ilgili eserin müellifi Fetbullah Şirvani'yi (891/1486) de burada zikredebiliriz. Şirva
ni, matematikçi olmasına rağmen çeşitli ilim alanlarında çalışmalar ortaya koymuş, 
daha önceden yazılmış olan müsikl kaynaklarından yararlanarak daha içerikli ve sis
tematik bir biçimde Mecelletun.fi'l-Mılsika adlı eseri telif etmiştir. 

XV. yüzyılda yaşamış olan Hacı Bayram Veli (1352-1429 veya 1430) de öz bir 
Türkçe ile şiirler yazmış, kurduğu tarikatte müsikiye yer vermiş, mı1sikl nazariyarçı
sı olmamakla birlikte, dini mı1sikinin gelişmesine yardımcı olmuş ve ayrıca kendisi 
de günümüze kadar gelen bazı ilahiler bestelemiştir !O. 

Hacı Bayram Veli'nin damadı olan Eşrefoğlu Rômi (ö. 874/1469) de bu çağda 
yaşamış ve Eşrefoğlu Tarikatini kurmuş, bir takım ilahiler bestelemiştir. 

Şimdi de XV. yüzyılda eserleri ve çalışmalarıyla Türk Mı1sikisine hizmet etmiş 
olan müsiki üstadlarını tanıyalım. 

A- XV. YÜZYILDA TANINMIŞ MÜSİKİ NAZARİYATÇILARI 

XV. yüzyılda Türk Müsikisi alanında gerek eserleri ve gerekse çalışmaları ile bi
linen Türk Müsikisi nazariyatçıları şunlardır: 

9 Ladikli Mehmed Çelebi'nin el-Fetlıiyye adlı eserinin şerh ve tahkikini yapan Haşim Muhammed er-Re
ceb, müellifin bu eserini Sultan ll.Bayezid'e takdim ettiğini söylemektedir. Bkz. er-Risiiletu'l-Fethiy

ye, Kuveyt 1986, s. 7. Bazı kaynaklarda ise, müellitin, bu eserini Fatih Sultan Mehmed için kaleme al
dığı söylenmektedir. Bkz. Öztuna, TMA. 11120. Kaııaatimizce, ll.Murad'ın şehziideliği ile toruııu ll.Ba
yezid arasında çokca bir zaman dilimi vardır ki, müellitin, bu eserini Fatih'e veya ll. Bayezid'e takdim 
etmiş olabileceği ihtimali daha kuvvetli görünmektedir. 

lO Atasoy, Türk Musikf.si Tarihi Ders Notları, s. 9. 
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1- Hızır B. Abdullah ( ? - ?) 

Osmanlı Sultanlarından II.Murad (1421-1451) zamanında yaşamış olan bir ilim 
adamı ve müsiki bilginidir. Aslında Türk Musikisi N azariyatı üzerine eser te'lif eden 
müelliflerin en ünlülerinden olmasına rağmen, müstakil olarak hayatı ve eseri hakkın
da çalışma yapılmadığı için, biyografisi hakkında fazla bir bilgiye rastlanmamıştır. 

Hızır b. Abdullah'ın Türk Müsikisi N azariyatı konusunda kaleme aldığı ve Edvür 
adını verdiği bu eserin bir nüshası Topkapı S arayı' nda, Rev an Köşkü yazmaları ara
sında no: 1728 olup, 845 11441 tarihlidir. 

2- Bedr-i Dilşad ( ? - ?) 

XV. yüzyıl meşhur doktor ve şairlerinden olup, isminin tam olarak Mahmud ibn 
Muhammed Dilşad Şirvani olduğu söylenmektedir. Tahminen 1400 tarihlerinde doğ
duğu söylenmektedir!!. Sultan II.Murad döneminde yaşadığı bilinmektedir. Hayatı 
hakkında fazla bir bilgi bulunamamıştır. Yalnız, 1437 tarihinde kaleme aldığı Kenıôl
nôme isimli eserinden, yaşadığı devir ortaya çıkmakta ve Bedri Dilşad olarak tanın
maktadır. 

Sadettin Nüzhet Ergun, Bedri Dilşad isminin, takma bir isim olduğunu kabul et
mektedir. Çünkü, Bedri Dilşad takma adıyla te'lif ettiği Mımıdntune adındaki eseri, 
51 babdan meydana gelmekte, bazı yerlerinde çok açık saçık beyider olduğu söylen
mektedir. Nikah, evlenme ve cinsel ilişki hakkında, devrine göre edebe ve ahlaka ay
kırı yazılar bulunduğu ve müellifin bundan dolayı asıl ismini gizleyerek Bedri Dilşad 
takma adını kullandığı söylenmektediri2. Bursalı Mehmed Tahir'in "Osmanlı Müel
lifleri" eserinin 3. cildinde, tabipler konusunda adı geçen Mahmud ibn Muhammed 
Dilşad Şirvani'nin, Muradnônıe isimli eserine dayanarak, bu iki ismin aynı şahıslar 
olduğu söylenmektedir. Eserin muhtevası göz önünde bulundurulursa, 1427 tarihinde 
manzum olarak kaleme alındığı söylenen bu eserin, içerisinde tıp'la ilgili bilgiler ya
nında, satranç hakkında ve müzikle ilgili makamlar konusunda, ayrı ayrı kısımlar bu
lunduğuna bakılarak, bu şahsın, musiki nazariyatçısı olan ve II.Murad'ın emriyle Mu
radnônıe'yi kaleme alan kişi olabileceği ihtimali kuvvetli görünmektedir. Kanaati
mizce, Bedri ve Muradntune'si üzerinde müstakil olarak çalışılmadıkça, onun biyog
rafisi hakkında verilecek bilgilerin hatadan salim olması mümkün değildir. 

3- Abdulkadir Merağl (1360-1435) 

Abdtılkadir Meraği, XV. yüzyılın en büyük müsiki üstildı, sazendesi, hilnendesi 
ve bestekarıdır. O, müsiki alanındaki çalışmalarıyla sadece XV. yüzyılda kalmamış, 

I I Mahmut Karakaş; Müshet Iliinde Müslüman A.limler, Kültür Bakanlığı Yay., No: 12X9, Ankara, 1991, 

s. 476. 
12 Karakaş, a.g.e., aynı yer. 
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Klasik Türk Müsikisi tarihi içerisinde üstün bir yer tutmuştur. Bu bakımdan, Abdni
kadir Meriiği'nin hayatını ve çalışmalarını biraz daha genişçe ele almak istiyoruz. 

Abdulkadir, XIV. yüzyılın ortalarında, o dönemde Celiiyir Devleti'nin (günümüz
de İran'ın sınırları içinde bulunan Güney Azerbaycan'ın) Meriiğa şehrinde doğmuş
tur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte, 1350 ile 1360 yılları arasında 
dünyaya geldiği sanılıyor. Babasının adının Gıyasu'd-Din Gaybi olduğu bilinen Ab
dulkadir'in, babası hakkındaki bilgiler de, onun açıklamalarından elde edilmektedir. 
Abdulkadir'in kendi ifiidesiyle, babasının çeşitli ilimlerdeki bilgisiyle, birinci derece
den sayıldığını, özellikle müsikide hiç kimsenin, babasının merteb,esine ulaşmadığını 
ve ulaşamayacağını söylediği rivayet edilmektedirl3. 

Abdulkadir'in daha Meriiğa' dan ayrılmadan önce, çeşitli ilimlerde mükemmel bir 
tahsil gördüğü, hüner kazandığı ve bulunduğu çevrenin en büyük müzisyeni haline 
geldiği anlatılmaktadır. Abdulkadir, kıraat ilmi, şiir ve edebiyat okumuş, celi hat, 
Arapça ve Farsça öğrenmiştir. Anadili Türkçe olan Abdulkadir'in, Farsça'yı da aynı 
derecede öğrendiği muhakkaktır. Arapça'sının da, diğer iki dile yakın bir seviyede ol
duğu söylenen Abdulkadir'in, müsikide dehası ile doğduğu ve eşsiz bir müzisyen ol
duğu ve genç yaşında tüm Merağa'ya kendisini kabul ettirdiği söylenmektedir. Ab
dulkadir'in, müsiki şöhretiyle, bestekarlığıyla, hanendeliğiyle, üdi ve müsiki bilgini 
olarak dört ayrı sahada başarılı ve hepsinde de rakipsiz olduğu nakledilmektediL Üs
telik din dışı müsikiden başka, dini müsikide ve Kur' an okumakta da eşsiz olduğu ve 
8 yaşında hiifız-ı Kur'an olduğu, rivayet edilen haberler arasındadır 14 . 

Abdulkadir'in çocukluk ve yetişme döneminde, babasının ona çok özen gösterdi
ği ve çok şefkatli davrandığı söylenmektedir. Babasının, onu mfisiki alanında yetiş
timıesindeki amacının, Kur'an'ı ezberlemesi, gerekli nağmeleri bellemesi ve beğeni
len ezgilerle okumayı öğrenmesi olduğu, yine Abdulkadir'in kendisinden nakledilen 
haberlerdendir. · 

Abdulkadir Meraği'nin değişik Türk hükümdarları dönemlerindeki hizmetleri kı
saca şöyledir: 

Abdulkadir, çok genç yaşta mfisiki alanında hil.nende, sazende, bestekar ve müsiki 
bilgini olarak dikkatleri üzerine çekmiştir. Bağdat'a geldikten sonra, burada tahtta bu
lunan Hüseyin Han Celayir (776-784/1374-1382)'in nedimi olmuştur. Hüseyin 
Han' dan sonra yerine, bestekar ve üç dilde şair olan kardeşi Ahmet Han Celayir (784-
813/1382-1410) geçer. Abdulkadir, şan ve şöhretini artırarak onun sarayında bulunur15. 

13 Murat Bardak~ı, Maragah Abdülkadir. Pan Yay., Istanbul 1986. s. 19-21. 
14 Yılmaz Öztuna, Abdalkadir Merdifl, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., no: 9\o, Ankara 1988, s. 7-8. 

l 5 Abdulkadir Merağ!, Celilyirlilerden Hüseyin Han'ın saraymda bir ramazan ayında her gün bir mOsiki eseıi 
bestelemek suretiyle gösterdiği kabiliyeti, taıihçiler taralindan rivayet edilıni~tir. Lavignac, V. 2978. Ağızdan 
ağıza intikal eden ve kar denilen bestelerinden bir ~oğu bugün de İcra edilmektedir. Bkz. H.G. Farıner, Abd 

al-Kadir b. Gaybl al-Hiifız al-Maı·ağ!, islam Ansiklopedisi, MEB, Istanbul, 1%4-1986, l/X3-X4. 
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Hatta büyük bestekarlardan Rızau'd-Din Rıdvan Şah'ın idaresindeki bir saray müsi
kisi yarışmasına girerek kazanır ve yüzbin dinada mükafatlandırılır. Böylece sarayın 
baş hanendesi olan Abdulkadir'in şam, bestekar ve müsiki bilgini olarak tüm yakın 
doğu'da yayılır. Rivayerlere göre, 1393'te birinci defa Bağdat'ı zapteden Timur, di
ğer sanatkarlar la birlikte onu Semerkant' a götürür. Abdulkadir Türkistan' da, doğu 
Türklerinin müsiki uslüp ve geleneklerini inceler ve böylece Timur'un Semerkant sa
rayında takdirini kazanarak müsahibi olur. Daha sonra, Bağdat' ı geri alan Ahmet Ce
layir'in sarayında yaşamaya başlar. 1401 tarihinde Timur tekrar Bağdat'ı zaptedince, 
Abdulkadir tekrar Timur'un eline düşer. Timur, kendisine ihanet edenlere idam hük
mü verir. Abdulkadir fevkalade bir sesle onun yanında Kur'an ayetlerinden bir mik
tar okumaya başlayınca, Timur onu affeder ve bir nişan mektubuyla Semerkant sara
yına gönderir. Burada bir müddet Timur'un oğlu Sultan Şahruh (813-851/1409-
1447)'dan aynı iltifatı görür. 142l'dc izin alarak Bursa'ya gelen Abdulkadir, tahta 
henüz çıkmış olan II.Murad'a Makftsidu'l-El/ı{m (Nağmelerin amaçları)l6 adlı eseri
ni takdim eder. Daha sonra, Her at' a döner ve burada ölümüne kadar müreffeh bir ha
yat yaşar ve 1435'te Herat'ta veba hastalığından ölürl7. 

Abdulkadir, devrinin şairi, ressamı ve hattatı olarak da bilinmektedir. Abdulkadir, 

müsiki aletlerini 1cad ve ıslah eden, Türkçe şiir söyleyebilen ve üç doğu dilini çok iyi 

bilen bir kişidir. Abdulkadir Meraği'nin, çoğunu Farsça yazarak bizlere bırakmış ol

duğu eserleri şunlardır: 

a- Kenzu'l-Elhan (Nağmeler Hazinesi): Nota kolleksiyonu mecmuası olan ve 

yüzlerce Türk Mı1sikisi eserinin, ebced notası ile kaleme alındığı bu eser ne yazık ki 

kayıptır. Bu esere, nıCtsiki tarihini değiştirecek bir kaynak gözüyle bakılmışsa da, nüs

hasının nerede olduğu ortaya çıkarılamamıştırıs. Bu eser bulunabilseydi, Türk Müsi

kisi üzerindeki bilgilerimiz fevkalade artarak, canlı örneklere kavuşacaktı. Makasi

du'l-Elhan'ın sondan bir evvelki faslının bitiminde, Kenzu'l-Elhan'ın 100 müfredat 

(çeşitli besteler) ve Nevbet-i Müretteb (fasıl)I9 adlı konuları ihtiva ettiği, adı geçen 

eserde kaydetmektedir20. 

16 Abdulkadir Meriiği, Makôsidu '1-E//ıôn, Nuruosnıaniye, no: 3656 (250x 170 mm. 25 st. 105 vr.). 

17 Ruhi Kalender, XV. Yüzyılda Mfisikf Kuramt (Nazariyatı) ve Zeynu'I-Elhlinfi ltmi't-Te'llf've'!-Evzôn, 

(Ladikli Mehmed Çelebi), Ankara, 19g2 (Basılnıanıı~ Doktora Tezi). s. 23. 

ıg Bardak~ı, a.g.e., s. 14g. 
19 Nevbet-i Müreıteb XV. yüzyılda saz ve sözlü eserlerden meydana gelen, bestelenmesinde önemli bir 

mOsiki bilgisi gerekli olan, Sel~uklular ve daha önceki devirlerde Türk Hükümdarlarının, saray ve ko
nakları önünde askeri mınkalarla çalınan nevbet-i müretteb gibi eserlerin de Abdulkadir Meraği tara

fıııdan yapıldığı kaydedilmektedir. Hayri Yenigün, "Abdulkadir Meraği", Mfisikf Mecmuası, Sayı: 112, 

s. 103. 

20 Kalender, XV. Yiizyt!da Müsikf Kuramt, s. 24. 
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b- Camiu'I-Elhan (Nağmeleri Toplayan): Müellifbu eserini 1406'da kaleme al
mış ve oğullarından Nureddin Abdurrahman'a hediye etrniştir2I. Kitabı daha sonra 
geri aldığı ve bazı ilaveler yaptığı bilinmektedir. Eserin 1415'te Farsça kaleme alın
dığını ve Timur'un oğlu Şahruh'a takdim edildiğini söyleyenler de vardır22 . Bu kita
bın nüshalan: Nuruosmaniye, no:3644, 280xl75 mm. 33st. 118 vr. Eserin, aynı kü
tüphane 3645 ımmarada kayıtlı (245 vr.) diğer bir nüshası vardır, (bu nüshanın bir 
kopyası da Arel Kütüphanesinde bulunmaktadır). 

c- Makasidu'l-Elhan (Nağmelerin Amaçları): Eser Farsça kaleme alınmış ve 
1422 yılında Sultan II.Murad'a sunulmuştur. Bunun bir nüshasıhın, İngiltere'de Le
iden Üniversitesi Kitaplığında, diğer bir tanesinin de Rauf Yekta Bey'in kütüphane
sinde olduğu söylenmektedir. Abdulkadir bu eserinde, kendi yaptığı sazlarla ilgili bil
giler vermektedir. Ayrıca mı1siki sanatının kıymetini anlatmaktadır. Eserin Hicri 
903'te nesih hatla yazılmış olan güzel bir nüshası, Nuruosmaniye Kitaplığında, 

no:3656'da 250x170 mm. ebadında, 28 st., 105 yk. şeklinde bulunmaktadır. 

d- Şerhu Kitabi'l-Edvar: Bu kitap, Safiyyu'd-Din Abdu'l-Mu'min el-Urme
vi'nin Kittihu'l-Edvtir adlı eserinin açıklamasıdır. Bir nüshası, Nuruosmaniye Kütüp
hanesinde 3651 numarada kayıtlı bulunan mecmuanın birinci risiilesidir. Farsça olan 
bu eseri, II.Murad'ın emriyle, Ahmedoğlu Şükrullah Arapça nüshasından Türkçeye 
tercüme etmiştir. 

e- Fevaid-i aşere: Müellifin bu eseri Farsça olup, her biri ikişer fasıllık 10 faide
den meydana gelmektedir. l.Faide: Mı1siki üzerine hadisler. 12 Makam. 2.Faide: 7 
Avaze. 24 Şu'be. 3.Faide: 12 Makamın geniş biçimde analizi. Dört tabakanın tedki
ki. 4.Faide: Dörtlü çeşitleri. Altı parmağın kullanılması metodu. 5.Faide: Tarika yap
ma yolları. Ud'la İcranın kuralları. 6.Faide: Müsiki formları. lntikal yolları. 7 .Faide: 
Abdulkadir'in kendi buluşu olan ika' devirleri. Usullerin icrasıyla ilgili kurallar. 
8.Faide: Hanendegf. Terkib, aviize ve şu'belerin münasebetleri. 9.Faide: Takrir ve 
mergule çeşitleri. Çalgıların tasnifi, adları ve özellikleri. 10.Faide: Eskiden yaşamış 
ünlü mı1sikişinaslar. Farabi ve Safiyyu'd-Din'in bazı görüşlerine itirazlar gibi konu
ları ihtiva etmektedir. 

Bu eserin müellif hattı, N uruosmaniye Ktp., 3651/II numaradakayıtlı olup, tarih
siz, cild: 267x 15 mm, yazı: 180x 106 mm, 68/b-1 19/b arasında ve talik yazı ile yazıl
mıştır. 

f- Besteleri: Abdulkadir Meraği'nin bugün elimizde 30 bestesi olduğu söylen
mektedir. Bu eserler, XIV. yüzyılın son ve XV. yüzyılın ilk yarısından bize kalmış 

21 Öztuna, TMA, I!~-9. 
22 Mustafa Ye~il, "Türk Musikisi İçin Bir Bibliyografya Denemesi", Musikf Mecmuası. Sayı: 221, s. 136-

137. 

142 



OSMANLI DEVLETININ KURULUŞUNUN 700. YILI ÖZEL SAYISI 

bulunmaktadır. Fakat, Abdulkadir' den kaldığı söylenen bestelerin, kendisine ait ol
madığını savunan da vardır. Buna göre: 

fa- Bu eserlerde kullanılan makam dizilerinim çoğu, Abdulkadir döneminde kul
lanılan ve onun bizzat kaydettiği dizilere uymamaktadır. 

fb- Aynı durum usuller hakkında da geçerli olup, özellikle Hafif ve Muhammes 
gibi usuller, Abdulkadir'in yazdığı şekilde değil, daha sonraki yüzyıllarda kaleme 

alındıkları biçimdedir. 

fe- Bu bestelerdeki formlar, Abdulkadir'in bahsettiği türlere kesinlikle uymamak

tadır. 

fd- Kullanılan güfteler, Abdulkadir'den sonra yaşamış olan şairlere ait bulunmak

tadır. 

fe- Abdulkadir'in bizzat kendi bestesi olarak güftelerini verdiği eserlerden hiç bi
ri, bugün elimizde değildir. Onun, adını bile vermediği bir çok eser, risalelerde ona 
aitmiş gibi gösterilmektedir23. Her ne kadar, bu eserlerin ona ait olmadığı ilgili kay
nakta belirtilmekteyse de, bu bestelerin icrasında, makam, usül ve geçki yönüyle bü
yük bir sanat değeri taşıdığı açıkca görülmektedir. Böylece bizde, onların ancak Ab
dulkadir Meraği gibi sanat dehası olan kişiye ait olabileceği kanaatini uyandırmakta

dır. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, her ne kadar bu konuda ihtilaf varsa da, Abdulkadir 
Meraği, bu yüzyılda yaşamış olan çok büyük bir bestekar, iyi bir nazariyatçı, mükem
mel bir Gdi ve sazendedir. 

Abdulkadir, eserlerinde eski musiki bilginlerinin görüşlerine yer verirken, kabul 
etmediği bazı bölümleri, nedenleriyle birlikte, kendine göre bir üslUpla açıklar. Çeşit
li konularda yeri gelince, zaman zaman anılarından bahseder. Bazılarını eleştirir, ba
zı kişileri över. Abdulkadir'in eserleri günümüzde çok değer taşıyan kaynaklar olup, 
bu kitaplar, teori dışında bazı bilgileri de kaydetmektedir. Dönemin çalgılarını, mü
zik formlarını, zamanın tanınmış müzisyenlerini gayet akıcı Farsça üslUbuyla anlat

maktadır. 

4- Ahmedoğlu Şükrullah (1388-1470?) 

Ahmedoğlu Şükrullah, Türk Musikisi nazariyatçısı, tarihçi, bilgin ve devlet ada
mıdır. Babası Şahabeddin Ahmed'dir. Dedeleri, Oğuzların Salur boyundan To
ğan'dır. Şükrullah'ın 1409'da Osmanoğullarımn hizmetine girdiği zaman 21 yaşında 
olduğu söylenmektedir. 

23 Bardakçı, Mcml!{ctlı Abdülkadir. s. 127-128. 
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Şükrullah, zamanla hanedilnın yakın hizmetkarlarından olduğu, İsa Çelebi, !.Sü
leyman, Sultan Musa, I.Mehmed, II.Murad ve Fatih Sultan Mehmed dönemlerinde 
görevlerde bulunduğu söylenmektedir. II.Murad tarafından Karamanoğlu İbrahim 
Bey' e ve Karakoyuulu Sultan Cihan-Şah' a elçi olarak gönderildi ği de söylenenler 
arasındadır. Musikiye dair eserlerini, Müsikiye çok düşkün olduğu söylenen II.Mu
rad'ın teşvikiyle yazdığı ayrıca onun, Fatih'in katında da itibar kazanmış bir kişi ol
duğu nakledilmektedir. 

Şükrullah, Safiyyu'd-Din Abdu'l-Mu'min el-Urmevi'nin Edvtır'ını, Terceme-i 
Kitdb-ı Edvdr adıyla Arapça'dan Türkçe'ye tercüme etmiştir ki, pactişaha ithaf edilen 
asıl nüshasının Rauf Yekta Bey'in kütüphanesinde olduğu ve tercümeye bazı ilaveler 
yaptığı söylenmektedir. Fakat bunlara rağmen Şükrullah'ın daha çok, Farsça kaleme 
aldığı Belıcetu 't-Tevdrilı adlı genel tarihiyle tanındığı ifade edilmektedir24. 

5- Ladikli Mehmed Çelebi (888/1483'te Hayatta) 

XV. yüzyıl Türk Musikisi nazariyatçılarından birisi de Ladikli Mehmed Çele
bi'dir. İsminin nisbetindende anlaşılacağı üzere Ladik'lidir25. Babasının adı Abdul
mecid b. Nasuh b. İsriifil'dir. Onunmeşhur eseri Zeynu'l-Ellıtuı'm Zeytüne (Tunus) 
nüshasında, babasının adının Abdulhamid şeklinde yazıldığı söylenmektedir20. 

Ladikli Mehmed Çelebi, müsiki sanatını seven ve bu sanat için zamanını tedkik 
ve araştırmalarla değerlendiren bir Türk Musikisi bilgini olup, yaşadığı devirde mu
siki sanatına vakıf olmakla birlikte, bir takım değişiklikleri tesbit etmekle kalmamış, 
eski ile yeniyi karşılaştırarak farkları ortaya koymaya çalışmıştır27 

Ladikli, musiki nazariyatı ile ilgili iki önemli eser kaleme almıştır. Aslında muh
teviyatı bakı1111ndan aralarında fazla bir fark olmayan bu eserlerden ilki er-Risdletu '!-

24 Öztuna, TMA, lll292. 
25 Bu yerin nerede olduğu hususunda değişik görüşler ileri sürülmüşttir. Yılmaz Öztuna'ya göre Ladik, 

Samsun'un kazasıdır. Bkz. TMA, Il/20. Ladikli'nin el-Fethiyye adlı eseıinin şerh ve tahKıkini yapan 
Haşim Muhammed er-Receb'e göre Ladik, Şam'ın deniz sahilinde ve Humus'un kasabalanndan sayı
Jan eski bir Anadolu şehridir. Bkz. Muhammed b. Abdu'l-Hamld el-Ladikl, Er-Risôletu'l-Fethiyye, 

Şerh ve Tahkik: Haşim Muhammed er-Receb, Kuveyt 19X6, s. 7, dipnot. l. İsmail Hakkı Uzunçarşılı 
ise, müellitln Denizli iline bağlı Ul.dik kasabasında doğduğunu kaydetmektedir. Bkz. Osmanlı Tarihi, 

Il/600, Ankara 1949. Ladikli Mehmed Çelebi'nin Zeynu'I-Elhün fi ilmi't-Te'lf( ve'I-Evzôn adlı eseri 
üzerinde çalışma yapan Ruhi Kalender'in doktora tezindeki bilgiye göre Ladik, Anadolu'da Amasya 
vilayeti yakınında bir kasabanın adıdır. Kalender, bu konuda Rauf Yekta'nın ileri sürdüğü bir haberi 

esas alarak, müellit!n Amasya'ya bağlı olan Ladik'te doğduğunu kabul etmektedir. Bkz. XV. Yüzyt!da 

Mu s ik/ Kuramı (Nazariyatı) ve Zeynu 'l-Elhiinff Ilmi't-Te 'If( ve '1-Evz{in, (Basılnıamış Doktora tezi), 
Ankara 19X2, s. 60-61. 

26 Fethiyye'nin şerh ve tahkikini yapan Muhammed Haşim er-Receb, yukanda adı geçen çalışmasında 
(s.7'de), Ladikli Mehmed Çelebi'nin tam ismini, "Muhyi'd-Dfn Muhammed b. Abdi'I-Hamld el-Ladi
kl" şeklinde kaydetmektedir. 

27 Kalender, XII. yüzyılda Musiki Kuramt. , s. 59. 
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Fetlıiyye .fi'l-Musika adını taşımaktadır ki, müellifin bu eserini, IL Sultan Bayezid 

tahta çıkmadan önce, Amasya'da vali iken bu şehre bağlı Ladik kasabasında tc'lif et
tiğini ve Fatih Sultan Mehmed'e takdim ettiğini kaynaklar zikretmektedir2X. 

Müellifin, diğer eserinin adı Zeymı 'l-Elhlin .fı Ilmi't-Te 'If{ ve 'l-Evziln' dır. 1483 

tarihinde te'lif edildiği ve onun son çalışması olarak bilinen bu eserin tarihini esas 

alan araştırmacılar, müellifin ölüm tarihini yaklaşık olarak 1500 şeklinde vermekte

dir. Ladikli, bu eserini Fatih'in oğlu IL Sultan Bayezid' e sunmuştur. Bu eserde geçen 

konuların, daha sonra kaleme alınınası sebebiyle, Fetlıiyye'ye nisbetle daha geniş 

anlatıldığı görülmektedir. Her ikisini de inceleme fırsatını bulabildiğimiz bu kay

naklar arasında, muhteva bakımından fazla bir fark görülmemektedir. Bu eserin Nu

ruosmaniye Kütüphanesi no:3655'te bir nüshası vardır. Bu nüshadan alınan bir kop

yası da A.Ü.İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi Y.19676'da kayıtlıdır. Bu eserin Türk

çe'ye çevrilmiş bir nüshası, Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi no:2192'de kayıt

lıdır. 

6- Fetbullah Şirvani (89111486)29 

Fetbullah Şirvani, isminin nisbetinden de anlaşılacağı üzere Şirvan'lıdır. Şirvan, 

Kafkasların doğusunda, Hazar Denizi'nin sahilinde, Dağİstan'ın güneyinde bir hatta

dır. Bu büyük alim, muhtemelen 820/1417 yılı civarında Şirvan'a bağlı Şemahi kasa

basında (bugün Azerbaycan'da) dünyaya gelmiştir30 . Künyesi tam olarak Fetbullah b. 

Ebi Yezid b. Abdi'I-Aziz b. İbrahim eş-Şaberani eş-Şemahi eş-Şirvanl'dir. Kaynak

lar arasında onun ismini değişik şekilde verenler vardır. Kati b Çelebi, Şirvani' den 

"Şah Fethullah" diye bahsetmektedir31. Bir de onun Mecelletun.fi'l-Mılsika adlı ese

rinin kapağında, -müstensih hatası olsa gerek- ismine "Mü'min" ilave edilmiştir32. 

2ll Öztuna, TMA, Il/20. Kalender, a.g.e., s. 61. Fethiyye'nin Şerh ve Tahkikini yapan Hil.~im Muhammed 
er-Receb, Ladikli'nin bu eserini Sultan II. Bayezid için te'lif ettiğini ve ona takdim ettiğini söylüyorsa 
da (Bkz. a.g.e., s. 7), bu konuda Rauf Yekta'dan naklettiği bilgilere göre yorum yapan Kalender'in gö
rü~ünün, kaynaklara daha uygun olduğu görülmektedir. Bu eserin bir nüshasının Londra'da British Mu
seum Or: 6.629'da ve Kahire, Daru"l-Kütüb, 364'te bulunmaktadır. Bir kopyasının Çorum-IskiJip Halk 
Kütüphanesinde no: 972'de kayıthdır. Başka bir nüshasının da Tunus'ta Zeytı1niye Camii Kütüphane
sinde olduğu ve Baron d'Erlanger tarafından La Musique d'Arahe adıyla Fransızca'ya çevrilerek neş
redildiği bilinmektedir. 

29 Fetbullah Şirvani'nin Hayatı, eserleri ve nıı1siki nazariyalı ile ilgili kitabı olan Mecelletun.fi'I·Musfka 

hakkında daha geniş bilgi için bkz. Bayranı Akdoğan; Fetlıullah Şirvfinf ve Mecel/etunfi'I-Musfka Ad

lı Eserinin XV. yüzyıl Türk Musiklsi Nazariyatmdaki Yeri, (Basılnıanıış Doktora Tezi), Ankara, 1996. 
30 Cemi! Akpınar, "Fethullah eş-Şirvani'", UlA, XII/463 vd. 
3 I Katib Çelebi, Keşf'u'z-Zwıun, l/39,67, MEB, Istanbul, 1972. 
32 Fetbullah Şirvani, Mecelletun.fi'I-Musika, Topkapı Sarayı, III. Ahmed Kısım, no: 3449. Ayrıca Bkz. 

Yılmaz Öztuna, Türk Musikfsi Amiklopedisi, III55, MEB, İstanbul 1969. 
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Bazı kaynaklar da -yine yanlış olarak- onun babasının ismini Molla Şükrullah şeklin
de kaydetmektedir33. 

Şirvani', öğrenimine babasının yanında başladı. Daha sonra Serahs ve Tü s' da tah
siline devam etti34 . Fethullah Şirvani''nin ilimtahsiliiçin uzun seyahatler yaptığını ve 
839 yılı başlarında (1435 yılı ortaları) öncelikle Semerkant'e gittiğini ve orada Uluğ 
Bey'in kurduğu medresede öğrenim gördüğünü kaynaklar zikretmektedir. Şirvani', 

orada başmüderris olan Kadızade'den (Bursa Kadısı Mahmud Çelebi'nin oğlu Musa 
Paşa) UsUl-i Fıkıh, Cedel, Kelam, Astronomi ve Geometri ile di,ğer riyazi' ilimleri 
okumuştur. Hocasının bizzat yazıp verdiği 15 Rebiu'l-Ahir 844 (13 Eylül 1440) ta

rihli icazetnamede (Bkz. Şerlıu't-Tezkire.fi'l-Hey'e, Süleymaniye Ktp., Daınad İbra
him Paşa, no:847, vr. 14/a-15/b), Şirvani'nin okuduğu belirtilen eserler şunlardır: 
Şerlıu't-Tezkireti'n-Nasiriyye .fi'l-Hey'e (Nizaınu'd-Din el-A'rec en-Nisabüri'nin 
şerhi), Şerlut Mulıtasari İ h ni' l-Hôcihfi itmeyi' l-Usül ve' l-Cedel (Seyyid Şerif el-Cür
cani'nin eseri) ve Şerlıu'l-Mev{ik~f'(Cürcani'nin eseri)'dır. Ayrıca Kadızade'den Şer
lıu 'l-Mülalılıas.fi 'i-Hey' e ve Şerluı Eşkôli't-Te 'sis adlı eserlerini de okuduğu Taşköp
rizade' den öğrenilmektedir35 

Gerek ilim tahsilinde ve gerekse hocalığında, bir çok yerler dolaşan Şirvani'nin, 
Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul kuşatmasına başladığı sıralarda Bursa'ya niçin git
tiği ve orada ne kadar kaldığı hususunda açık bir bilgiye rastlanmamaktadır. El-Fer{i

id ve'l-Fev{iid adlı eserinin mukaddimesinde36, Maveraunnehir'den ayrılırken asıl ni
yetinin Osmanlılar nezdine gitmek olduğunu söyleyen Şirvani'nin, 1453 yılının ilk 
aylarında, İstanbul' u fethetme heyecanı içindeki Bursa'ya gidişine ve sadrazaına ya
kın olma isteğine bakılırsa, şahsen fethe hizmet etme amacını taşıdığı düşünülebilir. 
Şirvani'nin, Mecelletwı.fi'l-Mus'ika adlı eserini de bu sıralarda Fatih'e takdim ettiği 
zannedilmektedir37. 

Bazı kaynakların, Şirvani'nin ölüm tarihini 1453 olarak göstem1esi yanlıştır. Çün
kü onun, bazı önemli eserlerini bu tarihten sonra kaleme aldığı bilinmektedir. Mese
la el-Fertıid ve'l-Fevtiidfi Tavzflıi Şerlıi'l-Mulalılıas (Kaynaklarda Ta'likiit ala Şer
hi'l-Çağmi'ni) adıyla geçen eserini 878/1473 yılında, Şerlıu't-Tezkirefi İlmi'l-Hey'e 

33 Sadeddin b. Hasan Can (Sadettin Hoca), Tficu't-Teviirih, II/45'1, Tabhane-i Amire, 127'1, (n~r. 1. Par
maksızoğlu), İstanbul, 1 '17'1, V/ '15. Baba adının yanlış verilmesi hakkında ayrıca bkz. Ömer Rıza Keh
hil.le, Mu'cemu'/-Müellifln, VIII/51, 54, Beyrut 1'157. Bağılatlı İsmail Paşa, Hediyyetu'/-Ariffn, 11~15, 
İstanbul 1 '15 1-1 '155 

34 Akpınar, "Fethullah eş-Şirvani", DlA, XII/4o3. 
35 lsamu'd-Din Ahmed b. Mustafa b. Halil Taşkiiprizade (ü.YOI/1553), eş-Şekaiku'n-Nuınaııiyye, terc. 

(Mehmed) Mecdi, İstanbul, 1'18'!, s.l5-16, !OK 

36 Bkz. Fetbullah Şirvani, el-Feriiid ve'/-Fevôid, Topkapı Müzesi Kütüphanesi, III.Ahnıed, no: 32'14. 
37 Akpınar, "Fethullah eş-Şirvani", f)/A, Xll/404. 
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adlı eserini 879 (ll Ocak 1475)' te ve Şerh u' l-Envtır li-Ameli 'l-Ehrclr adlı eserini de 
883/1478 yılında kaleme almıştır38. 

Şirvani, şer' i ve aklf ilimlerle Arap dili ve edebiyatı yanında matematik, astrono
mi ve coğrafya da okuttuğu için, Uluğ Bey Medresesinde yetiştİkten sonra, Anado
lu'ya müsbet ilimleri götüren ve bunların yayılmasını sağlayan iki ünlü iilimden biri 
sayılmaktadır39. 

Fethullah Şirvani, öğretim görevi esnasında ve diğer zamanlarda çok önemli şerh
ler ve haşiyeler yazmıştır. Fethullah Şirvani'nin Mecelletım fi'l-Müsika adlı eseri, 
müsiki alanındaki tek çalışmasıdır. Bu eser, onun çok yönlü bir alim olduğunu orta
ya koymaktadır. Müellif, bu risalesini Fatih Sultan Mehmed' e ithaf etmiştir. Müsiki 
nazariyatından bahseden bu eseri, eksiksiz olan tek nüsha olarak bilinmektedir. Eck
hard Neubauer'in bu eser için yazdığı mukaddimesinde40 de belirttiği üzere, tam ve 
tek bir nüshası, Topkapı Sarayı llLAhmed kısmı, 3449 ımmarada 95 vr. olarak bulun
maktadır. Bu eser, tıpkı basımla Fuat Sezgin tarafından Frankfurt' ta, 1986' da neşre
dilmiştir. 

Böylece, XV. yüzyılda Türk Müsikisine hizmet eden önemli şahsiyetleri özetle
dikten sonra, şimdi de XV. yüzyıl Türk Müsikisi N azariyatı'nın özelliklerini görelim. 

B- XV. YÜZYIL TÜRK MÜSİKISİ NAZARİYA TININ 
GENEL ÖZELLİKLERİ 

Türk Müsikisi Nazariyatı'nın, XV. yüzyıl içerisindeki durumunu bir kaç yönden 
ele almak mümkündür. Bu yüzyılda kullanılmış olan müsiki terimlerini, makamları, 
usulleri ve Türk Müsikisi N azariyatı içinde geçen diğer konuları incelememiz gerek
mektedir. 

Geniş bir alana sahip olan Türk-İslam Müsikisinin nazariyat kitapları genel olarak 
iki bölümden meydana gelir: 

Birincisi, ses sistemiyle bundan kaynaklanan nağmelerin durumu, te'lif ve ma
kamla ilgili unsurlar. 

İkincisi ise, İka' yani ritm konusu ve bununla ilgili olan hususlardır. 

Yukarıdaki ana başlıklar altında toplanan nazariyat konuları, bu kitaplarda en in
ce ayrıntılarına kadar ele alınır ve anlatılır. Genellikle bu yüzyılda kaleme alınan eser
lerin başında, uzunca bir duanın ve yapılan çalışmanın, kendisine ithaf edildiği kişi-

3X Akpınar, a.g.e., Xlll464 vd. 
39 Adı var, Osmanlı Türklerinde 1/im. 2.bsk., Maarif Matb., İstanbul, I 943, s. 20. 
40 Şirvanl, Mecelletwıfi'I-Musika'nın Frankfurt'ta tıpkı basınıla ne~redilen nüshası, ilk sayfalar. 
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ye hitabın ve övgülerin bulunduğu bir mukaddimeden sonra, mı1sikiyle ilgili teknik 

bilgilere geçilir. Önce milsİkinin anlamı açıklanır, ses ve sesle ilgili terimierin tarif

leri verilir ve ses sistemi, hayiili bir ud teli üzerinde izah edilerek aralıklar gösterilir. 

Seslerin uyumluluk ve uyumsuzlukları ile ilgili özellikleri açıklanır, birbirleriyle olan 

ilişkileri teferruatlı bir şekilde anlatılır. Daha sonra, dörtlü ve beşli aralıkiara gelinir. 

Bunlardan hareket ederek makam konusuna girilir, iiviize, terkib ve şu'beler incele

nir, bunlar ayrı ayrı sınıflandırılır ve makamlarla ilgili bir takım tablolar ve cetveller 

sunulur. Artık birinci kısım bitmiş, İka' konusuna girilmiştir. İka'ın tarifinden başla
nır, ika' ile ilgili unsurlar, temelleri, ögeleri ve meydana gelişi genişçe anlatılarak, 

eserin kaleme alındığı dönemde kullanılan usfillerle ilgili edviir açıklanır. Sonunda 

da, müellifin, eserle ilgili söyleyecek önemli bir notu varsa onu sunar ve eser, bir ha

time (bitiş) duasıyla sona erer. 

Muhtevii yönüyle kısaca bu durumda olan XV. yüzyıl nazariyat kitapları, kullanı

lan terimler, nota ve ses sistemi, makamlar ve usuller açısından, daha sonraki yüzyıl

lara ve günümüze göre bazı farklılıklar arzetmektedir. Bunları ayrı ayrı ele almak is

tiyoruz. 

1- XV. Yüzyılda Türk Mosikisinde Kullanılan Terimler 

Bu yüzyılda Osmanlı ülkesinde konuşulan dil Arapça, Farsça ve Türkçe kökenli 

kelimelerden oluşan bir lügate sahip olduğundan, bugün bunların çoğu değişmiştir. 

Fakat, hala Türkçe karşılığı bulunamayan terimler vardır. Aslında, sanat ve teknik 

alandaki bir çok terimin Türkçe karşılığının ortaya konulması, terminoloji bilgisini 

gerektirmektedir. Müzik terminolojisi de, müzik terimlerinden bahseden bir ilimdir41. 

Eskiden bizde "terim" karşılığı olarak "ıstılah" kelimesi kullanılırdı42. Türk Mı1-

sikisinde terimkonusu başlıbaşına önemli bir konudur. Mı1siki terimi olarak 1893'te 

Muallim Kazım Uz, alfabetik sıraya göre Musiki /stılalıati adında bir eser kaleme al

mıştır. Eski harflerle basılmış olan bu eseri, daha sonra ekler de katarak yeni harfler

le Gültekin Oransay neşretmiş bulunuyor. Cumhuriyet döneminde mfisiki terimleri 

üzerinde ilk ciddi çalışmaları Hüseyin Sadettin Arel yapmıştır43. Terim konusunu faz

la uzatmadan asıl kanunmza dönmek istiyoruz. 

41 MOsiki terimleriyle ilgili çalışmalar için Bkz. H. Sadettin Are!, "MOsiki Terimleri", Musikf Mecmuası, 
Yıl: l94X, Sayı: X, 9, 10. 

42 Terim kelimesi Fransızca'da "uç, son" anlamına gelen "terme" kelimesinden Türkçe'ye uydurulmuştur. 

Terıninoloji, term (terme) ile, ilim karşılığı olan (logie)'den kaynaştırılarak yapılmıştır. Terim kelime
sinin yabancı dillerdeki karşılıkları Fransızca'da "Expression", Ingilizce'de "Expression", Alnıanca'da 
"Ausdruck" ve lyalyanca' da "Expressione" dir. 

43 Mustafa Cahit Atasoy, Müzik Terminoloiisi Ders Not/an, !TÜ Türk Müziği Delet Koııservatuvarı, Is
tanbul, I 993, s. 2. 
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XV. yüzyıl kültür ve sanat hayatı, tek kelime ile medeni' hayat bakımından da iler
leme yüzyılıdır denilebilir. XIII. ve XIV. yüzyıllardaki Türkçe'ye dönüş hareketi, bu 
yüzyılda yavaşlamıştır. Özellikle ilim ve edebiyat dilinde Arapça ve Farsça kelimeler 
rağbet görmeye başlamıştır. Bu hareket, Türk aydınlarının Arap ve İran dillerine dö
nüşü anlamında değildir. Büyük bir alana yayılan Türk-İsliim Devleti'nin, hakim bu
lunduğu sahalara söz geçirecek derecede, zengin bir dile duyduğu ihtiyaçtandır. Kı
saca, büyük bir devletin dili olmasındandır. Çünkü bu yıllarda Türkçe'ye giren keli
meler, yalnız Arap ve Acem dillerinden gelen sözler değildir. Özellikle Balkan dille
rinden Yunanca, Latince ve İtalyanca'dan da kelimeler gelmiştir. Bu dillerin konuşul
duğu yerlere hakim ve sahip olan Türkler, bir yandan oralara sözler götürmüşler, di
ğer yandan buralardan kelimeler almışlardır. Yeni gelen kelimeler, Türkçe'nin kendi 
bünyesinde gelişmesine engel olmuş, fakat dilimize daha geniş bir ifade kolaylığı 

vermiştir44 . 

XV. yüzyılda, Tiirk Mfı.siki'si Kaynaklarında Geçen Bazı Terimler 

XV. yüzyılda Türk Musiklsi nazariyat kitaplarında kullanılan bu terimierin hangi 
anlamlarda kullanıldığını, o dönemde yaşamış musiki bilginlerinin açıklamalarıyla 
verirken, zaman zaman daha sonraki yüzyıllarda ve son asırda yaşamış musikl üstad
larının ve dil bilimcilerinin aynı kelimeleri nasıl anladıklarılll da belirtmeye çalıştık. 
Şimdi XV. yüzyılda musiki' nazariyatı kitaplarında geçen kelime ve deyimiere geçi
yoruz: 

NAGME ( .....ıı ): Yekdiğerine münasebet-i tammesi olan bir kaç perdenin bir 
arada İcray-ı terennümüne denir45. 

İbn Manzur ise nağmeyi: "Okuyuşta veya başka şeylerde sesi ve kelimeyi güzel
leştirmektir"46 diye tarif etmiştir. 

Nağme, aslında ses demektir. Türkçe "ezgi, ır"; Farsça "neva"; Yunanca "melos"; 
Fransızca "melodi"; İngilizce "melody"; Almanca "melodie" kelimeleriyle karşılan
mıştır47. Ladikli Mehmed Çelebi Zeynıı 'l-Ellıtuı ... adlı eserinde "nağme"yi: "Bahsedi
len bir zamana bağlanan bir sestir" diye tarif etmiştir4~. Fethullah Şirvani' ise nağme
yi: "İdrak edilmiş olan bir zaman içerisinde kalan ses tir. "49 diye açıklamıştır. 

44 Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatl Tarihi, Il/437, İstanbul llJ7!. 

45 Kazım Uz, M us iki Istı/ahatt, Küğ Yay., Ankara I 964 (Gül tekin Oransay tarafından düzeltilip geni~Ie-

tilıııi~ yeni basım), s. 47. 
46 İbn Manzilr, Lise/nu '1-Arab, Xll/590, Beyrut I 956. 
47 Öztuna, TMA, Il/62. 

4~ Ladikli Mehnıed Çelebi, Zeynu'/-Elhônfl l!mi't-Te'lif've'f-Evzôn, Nuruosnıaniye Ktp. Eski no: 3655, 
Yeni no: 31 3~, vr. 5/a-b. 

49 Fetbullah Şirvani, Mecel/etwı.fi'I-Müsika, Topkapı Saı·ayı, lll. Ahmed Kısmı, No: 3449, s. 48. 

149 



DlYANET İLMİ DERGi • CİLT 35 • SAYI: l • OCAK-ŞUBAT-MART lY<J<J 

LAHN ( v-JII ): Ferid Devellioğlu lahn'i "nağme ve ezgi" olarak açıklanuştır51l. 

İbn Manzur ise: "Sesi bağazda tekrar ederek uzatmak, okuyuşu ve şiiri güzelleştir

mektir. "51 diye tarif etmiştir. 

"Lahn" mı1sikide sesi yükseltip alçaltmaya denir. Istılahtaki anlamı ise: "Sınırlı bir 

şekilde tertip edilmiş olan çeşitli pes ve tiz nağmelerin meydana getirdiği topluluk

tur. "52 Başka bir tarifte ise lahn: "Hoş bir şekilde çeşitli tizlik ve peslikteki nağmeler 

topluluğudur."53 diye de tarif edilmiştir. 

Dr. Suphi Ezgi ise lahn'ı "muayyen bir makam ve ölçü ile ipda edilmiş güfteli, 

güftesiz nağmeler."54 olarak tarif etmiştir 

MÜSİKI ( ~_,. ): İslam Kültürüne bağlı olan bütün dillerde aynı telaffuzla yer 

almış, belki de tek Yunanca kelimedir. Arapça' da m us iki şeklinde yazılır fakat milsi

ka diye okunur. 

İslam kültürü sahasındaki bilgin ve düşünürlerin, mı1siki konusunda verdikleri ta

riflerde, onu daha çok bir sanat ve bilim dalı olarak açıkladıkları görülmektedir. Eski 

Türk nazariyatçıları, genellikle büyük İsHim bilgini, İbn Sina'nın (980-1073) eş-Ş({ti' 

adlı eserindeki tarifi benimsemiş ve kullanmışlardır55. İbn Sina, mı1sikiyi şöyle tarif 

etmektedir: "Mı1siki riyazi (matematiğe ait) bir ilimdir. Bu ilmin birinci kısmında, 

nağmelerin (seslerin) durumlarından ve bu nağmelerin kulağa hoş gelmesi için ne şe

kilde te'lif edileceğinden, ikinci kısmında ise, nağmelerin arasına giren zamanların 

durumlarından yani her nağmenin uzunluk ve kısalık bakımından ölçülerinden söz 

edilir"56. 

Dr. Suphi Ezgi, mı1sikiyi:"Seslerin hal ve keyfiyetierinden ve onların terekkübatı 

olan makamlarla lahinierin ölçüldüğü ika'dan bahis bir ilm-u san'attır."57 diye tarif 

etmektedir. 

Mı1siki, başka bir tarifte; "Ses üzerine kurulmuş bir sanat ve güzel sanatların en 

mühimi ve en güçlülerinden biri." olarak izah edilmiştir5 8 . 

50 Ferid Devellioğlu, Osman/i ca Türkçe Ansiklopedik Lügat, 4. Otset bsk., Ankara l <J80, s. 256. 

51 İbn Man zOr, Lisônu 'l-Arah, Xlll/3X3. 

52 Şirvan'i; Mecelletwı.fi'I-Musika, s. 14-15. 

53 Ladikli, Zeynu'l-Ellıôn ... , vr. 5/b, 6/a. 

54 Suphi Ezgi, Nazari ve Anıeli Türk Musikisi. 1/X, Istanbul Konservatuvarı Yay., Milli Mecmua Matb., 

Istanbul I Y33. 

55 Ruhi Kalender, Türk Din Musikisi Dersleri (Basılnıaını~ ders notları), Ankara ı <JX3, s. I. 
56 İbn Sina, eş-Şifa er-Riyaziyyat Cevômi 'u ilmi '1-Musika, Tahk'ik: Zekeriya Yusuf, Kahire ı <J56, s. 17. 

57 Suphi Ezgi, Nazari ve Anıeli Türk Musikisi, l!X. 

5X Öztuna, TMA, ll/42. 
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Jean Jacques Rousseau (1 712-1778): "Müsiki, sesleri kulağa hoş gelecek şekilde 
uyarlamak sanatıdır." diyor. Kant (1724-1804 ): "Bir sıra hoş duyguları seslerle ifade
lendirrnek sanatıdır." diye tarif etmektedir59 

Müsiki kelimesi İtalyanca, ispanyolca ve İngilizce' de "Music", Fransızca' da 
"Musique", Almanca'da "Musik" şeklinde yazılmaktadır. 

MÜSIKAR ( .ı~.,ll ): Müsiki kelimesinin, bu kelimenin bozulmasından meyda
na geldiği söylenmektedir. 

Şirvani: "Mı1sikar, bir müzik illetinin adı veya şarkı söyleyene verilen addır"60 de
mektedir. Kazım Uz ise: "Adı anonim bir edvar-ı ilm-i müsikide geçen makam." di
ye tanımlamaktadır6 ı . 

Başka bir tarifte ise: "Eski Arap Müsiki'sinde teganni eden sanatkara verilen aci
lardan biri ve Türk Mı1sikisinde n efesli bir saz." olarak tarif edilmiştir62 

MUTRIB ( y)a.tl ): Bu kelimenin kökü "Tarabe = y). "dir, ferah ve hüzün 
ifade etmektedir63 . Itrab eden, çalgı çalan, çalgı cı, şarkıcı ve şarkı okuyan anlamlan
na gelmektedir64. Başka bir tarifte ise, "bestekarlara ve müsikişinaslara verilen ad
dır"65 diye tarif edilmiştir. 

Mutrıb, saz, sazende ve hanende topluluğu anlamında olup, klasik şiirde çok geç
mektedir. Türk Müsikisi'ndeki özel anlamı ise, Mevlevihaneler'de ayin-i şerif icrası 
sırasında, okuyan ve çalan dervişlerin hey' et-i umumiyesine verilen addır. Mutrıba, 
mu tn b kelimesinin dişi!' i (müennesi) olup, Arap Mfisikisi' nde kadın ses sanatkarı, 
şantöz ve muganniye anlamına gelmektedir. Mutrıb, Türk Mı1sikisi'nde, zamanımıza 
örneği gelmeyen eski bir mürekkep makam olarak da tarif edilmiştir66 

MAKAM ( rl.ill ) : Yer, mahal, mevki; mfisikide bilim terimi olarak, aşk, ezgi
nin durağı, başka bir deyişle ezginin dayandığı tek perde için kullanılmıştır. Bir şeyin 
durduğu ya da kaldığı yer, duruş yeri, belirli yer, bir konuyla ilgili yer, bir yazı için
de belirli yer, durma, durma süresi, bulunma, bir yerde oturma, toplumsal mevki, ma
kam, rütbe, bir şeyin saygınlığı anlamlarına gelmektedir67. 

59 Mahmut R. Gazimihal, MCisikf Süzlüğü, Istanbul 1961, s. 160. 

60 Şirvanl. a.g.e., s. I 6. 

61 Uz, MCisikf Isttlahutı, s. 45. 

62 Öztuna, TMA, ll/42. 

63 İbn Mant.fir, Lisônu '1-Aruh, l/557. Mutrib kelimesi ism-i tail olup, "çaldığı veya söylediği şeyle insan-

lan terahiatan veya hüzünlendiren" anlamlarına gelmektedir. 

64 Devellioğlu. Lügat, s. H30. 

65 Şirvanl, a.g.e, s. 16. 

66 Öztuna, TMA, Il/53-54. 

67 Ruhi Kalender, "XV. yüzyılda Arapça MOsiki Terimleıi ve Türkçe Kar~ılıkları", AÜIF /)er;;isi, 1981, 

XXlV/488. 
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Bir durak ile bir güçlünün etrafında, onlara bağlı olarak biraraya gelmiş sesle
rin umum-i hey'eti. Makam kelimesi "mode" ve "tonalite" mefhumlarının her ikisi
ni de içine almaktadır. Fakat, genellikle "tonalite" karşılığı olarak kullanılmakta
dırfı8. 

AV AZE ( •J&i ı : Avaze, sada anlamındadır. XIII.-XVI. yüzyıl yazarların gö
re makamların ayrıldığı dört türden biridir. Urmiyeli Safiyyu'd-Din (ö.693/1294) ve 
Hızır b. Abdullah (XV.yüzyılın ilk yarısı) 6 aviize (l.Geveşt 2. Gerdaniye 3. Nevruz 
4. Selmek 5. Maye 6. Şehnaz), Kırşehirli Yusuf (XV.yüzyıl başı) ve Ladikli Meh
med ise (XV. yüzyıl sonu) öncekilerin 6'sına bir de Hisar'ı katarak 7 aviize sayar
lar69. 

Avaz: "Eski musiki nazariyar kitaplarında, makamların sınıflandırılması için kul
lanılan terim. "70 olarak da tarif edilmiştir. 

ŞU'BE ( ~ı ) :XIX. yüzyıldan beri tümüne "makam" denilen kuralların belli 
bir takımına, XV. ve XVI. yüzyıllarda verilen addır. Sayıları kimi edvarda (mesela 
Kırşehirli Yusuf'ta) 4, kiminde ise (mesela Sultan Mehmed için yazılan edvarda) 24 
olarak ayrılmıştır 71. 

Türk Musikisi'nde, eski nazariyar kitaplarına göre, makamların sınıflandırıl ma
sında kullanılan bir terim: 6 avaz'dan elde edilen ve sayıları 24 olan 2. derecede ma
kamlara denilmektedir 72. 

TERKİB ( .,..,s'.;:JI ) : "Bir kaç makamdan oluşan makama denür. Çünkü makam
ı mezkur, çargah, büzürk, maye, pençgah, rehavi73, nühüft, uzzaı makamlarının yek
diğerini müteakiben icrii edilmesiyle hasıl olacağmdan, bu gibi, bir iki makamdan 
mürekkeb olan makamata terkib tabir olunur"74. 

İKA' ( t.Li:! ) : Türk Musikisinde usUl kalıplarına verilen bir isim ve nazariyar 
kitaplarında geçen bir terimdir. "UsUl" yerine bu kelimeyi kullanmak yanlış olduğu 
halde, bu hata hala yapılmaktadır7s. 

6~ Öztuna, 7MA, ll/11. 
69 Uz, a.g.e., s. 10. 

70 Öztuna, 1MA, 1/XS. 
71 Uz, Musikf Istıhıhatt, s. 68. 

72 Öztuna, IMA, ll/292. 
73 Bu makamın Arap harneriyle yazılı~ı "Rahev1" ~eklindedir. Fakat Türkçe kaynaklarda "Rehav1 " 

~eklinde yazılmaktadır. Bkz. Özkan, Türk Müsikfsi Nazariyalı ve Usulleri, s. 440. M. Ekrem Kara

deniz, Türk Müsik'isinin Nazariye ve Esas/an, Türkiye 1~ Bankası Yay., no: 23~, Ankara, Tarihsiz, 
s. 132. 

74 Uz, a.g.e., s. 70. 

75 Öztuna, 7MA, 1/295. 
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Safiyyu'd-Din'in Arapça olarak yazmış olduğu ve Sultan II.Murad'ın emriyle Alı

medoğlu Şükrullah'ın tercüme ettiği bir Edvar'da: Nağmenin birbirine muvafık veya 

muhalif olmasına te'l/fve nağme arasında bulunan zamana da fka' denildiğini ve bir 

nağmede hasıl olacak mülayemet ve münafereti anlamanın ika' ile hasıl olduğunu 

açıklamaktadır76. 

MÜLAYİM ( f":!:::ıı... VE MÜTENAFİR ( _,;ı.:.:.. l : Kulağa hoş gelen hece 

ve kelimelerin meydana getirdiği sesler mülayim; kulağa hoş gelmeyen hece ve 

kelimelerin meydana getirdiği sese de mütenafir denir 77 . 

BU'D ( ~ı ) : "Alat-ı mfisikiyyenin perdelerini vukua getiren tel veya kirişle

rin boyuna den ür ki, buna fasıla dahi denür. "78 Arapça' da uzaklık, aralık anlamlarına 

gelmektedir. 

BAKIYYE ( wl ) : "Artık, artmış, arta kalan", Türk Mfisikisinde 4 komalık 

aralığa verilen ad, büselik (si) - çargah (do), mahur (fa diyez) - gerdaniye (sol), dü

gah (la) - kürdi (si bemol) gibi79. 

MÜCENNEB ( ~ı ) : Arapça'da yan, taraf anlamlarına gelen "cenb" kelime

sinden doğmuştur. Eski nazariyat kitaplarının başlıca konularından biri olan, muh

telif sazlardaki perde bağlarının yerlerinin tesbiti sırasında, işaret parmağı ile veya 

orta parmakla basılan perdelerin hemen yanıbaşlarında yer alan ve yine aynı par

maklada hasılabilen diğer perdelerin adlandırılmasında kullanılmış bir tabirdir. Me

sela, işaret parmağıyla basılan asıl perdenin yakınında bulunan ve bu parmağın bas

kı sahasına giren komşu perdeye Mücennebu's-Sebhrt.he, orta parmakla basılan ay

nı tür perdeye ise Mücennebu 'l-V usta adı verilmiştir80 Mücenneb, taniniden küçük, 

bakıyye' den büyük iki aralığın da ortak adıdır. Bunlardan biri küçükçe büyük ikili 

(182 cent81 )'dir ve Büyük Mücenneb (Mücenneb-i Kebir) adı ile anılır. Öteki bü

yükçe küçük ikili (112 cent) olup, Küçük Mücenneb (Mücenneb-i Sağir) diye bili

nir82. 

76 Uz, a.g.e., s. 36. 

77 Devellioğlu, Lül{at, s. ~59. Tenati.ır'un anlamı için bkz. aynı eser, s. 1291. 

7~ Uz, a.g.e., s. 14. 

79 Öztuna, TMA, 1196. 

~O Yalçın Tura, Türk Musik?sinin Mes'eleleri, Pan Yay., İstanbull9~S, s. 105. 
SI Sekizli'nin 1200 eşit kısma bölünmesinden çıkan aralıklardan her biri. Bu taksimatı Ingiliz nıilsikl na

zariyatçısı ve fizikçisi Alexander J. Elli s (I Hl4- I H90) bulmuştur. Eski Yunan'da Fisagor'dan kalan ko

ma sisteminden daha dakik, fakat onun kadar kullanışlı değildir. Bkz. Öztuna, TMA, Il/230. 
82 Uz, Musik!!stılahatt, s. 45. 
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TANINI (~ı ) :Türk Müsildsinde 9 koma83 değerindeki aralığa verilen addır 
ki, Batı Müsikisi' nin tabii dizisindeki iki çeşit aralıktan büyüğüne tekabul eder84. Ta

nin!' ye büyükçe büyük ikili (204 cent) adı verilir. Aralığın nağmelerinin sinek vızıl

tısına benzemesi nedeniyle bu ad verilmiştir. Nisbeti 9/8' dirss. 

ZÜ'L-ERBA' (t'J~[,~): Buna Ellezi hi'l-Erh(ı' da denilmektedir. Tam dörtlü ara

lığı demektir. Dört ses ve üç aralıktan oluşmaktadır. 

ZÜ'L-HAMS ( ..,.....;Lij ) :Buna Ellezi hi'l-Hanıs da denilir. Beşli aralık demektir. 

Beş ses ve dört aralıktan oluşmaktadır. 

ZÜ'L-KÜLL ( JS:.II.J~ ) :Buna Ellezi hi'l-Küll de denilir. Tam sekizli aralığı de

mektir. Sekiz ses ve yedi aralıktan oluşmaktadır. 

DA YİRE (i..r.l~- i.JI~): Daire şeklinde de yazılır. Çağulu Edvtir gelir. Eski müsiki 

nazariyatı kitaplarına verilen bir ad olup, şarklıların Arapça, Farsça ve Türkçe te'lif 

ettikleri müsild kitaplarında ve mecmualarında, makamlar ve usuller daire şeklindeki 

şemalarda gösterilmek adet olduğundan, edvar ismini almıştır86 

VETED( -N_,}I ): Arapça'da sabitleştirmek veya direk (kazık) anlamına gel-

mektedir87. Aruz'da ise üç harften meydana gelen nazm'a bu ad verilmektedir88. Bu

nun da çeşitleri vardır: 

Veted-i mecmu': İki harekeli harfle bir sakin (harekesiz) harften ibaret olan keli

me; "fail.l, benim, senin ... " gibi kelimelere denilmektedir. 

Veted-i mefrük: İki harekeli harfinarasında bulunan bir silkin harften ibaret olan 

kelime; "fiile, kan e ... " gibi kelimelerdir89. XV. yüzyılda kullamlan müsild terimleri

nin başlıcaları bunlardır. Çok kullamlan bu terimlerle birlikte bazı kelime ve terimie

rin de burada lügatçe olarak zikredilmesinin yararlı olacağı kanaatindeyiz. 

83 Koına, bir tanı sesin dokuzda birine e~it küçük aralığa verilen addır (Bkz. Öztuna, TMA, 1/345). 
84 Öztuna, TMA, Il/304. 
85 Kalender, "XV. yüzyılda Arapça Milsikl Terimleri ... ", s. 488. 
86 Devellioğlu, Lügat, s. 242. 
87 El-Müncidfi'Lügati ve'l-A'liim (Arapça Lügat), 21. bsk., Beyrut 1993, s. 885. 
88 Devellioğlu, Lügat, s. 1381. 
89 Devellioğlu, a.g.e., aynı yer. 
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XV. Yüzyılda Türk Musikisi Kaynaklarında Geçen Bazı Arapça Kelime ve 
Terimler için Lügatçe. 

Jl} cA vaz) 

\\ri 
J.-11 yltJi 

•_; .... .,.tl J\aı~l 

w-11 J\aı~l 

~)l. J\aıi 

i_,il:.:.. J\aıi 

.ıiJ.J~I.:.I.J~ i~T 

~~ .:.I.J~ i~T 

tlit! 

(İbham) 

(Erbabu'l-Amel) 

( el-Eb'adu 'l-MOsikıyye) 

( el-Eb'adu'l-Müttefika) 

(Eb'adun Mülayime) 

(Eb'adun Mi.iteni.\.fire) 

(A.latun zevatu'l-Evtar) 

(Alatun zevatu'n-Nefh) 

(İka') 

Ses anlamındadır. XV. Yüzyılda makam

ların ayrıldığı dört türden birisinin adıdır 

Baş parmak. 

MOsiki icracıları. 

MOsiki aralıkları= Intervalles musi-caux. 

Uyumlu aralıklar 

Uyumlu aralıklar. 

Uyumsuz aralıklar. 

Telli sazlar = Instruments a corde. 

Nefesli sazlar. 

Usı11 = Rythme. 

c;.}J~ ı.~.WI (Ellezi bi '1-Erba') Dörtlü aralık = Quarte . 

..,....J.~ ı.~.WI (Ellezi bi'l-Hams) Beşli aralık= Quinte. 

JSJ~ ı.~.WI (Ellezi bi'l-Küll) Bir oktav = Octave = Complet. 

V'i.r JSJ~ ı.~.WI (Ellezi bi'l-Küll merrateyn.) Iki oktav = Double octave. 

~ ... ---------

J\aıi : ~: ~ 

.l......r. 

~ 

-------------

._yi; 

~b 
ı.....,._; 

J.ı.w 

_,il:,; 

jJ.j4J 

(Bu' d, ç. Eb' ad) 

(Berbat) 

(Bınsır) 

(Te'lff) 

(Te'lifiyye) 

(Tesviye) 

<Ta'dil) 

<Tenafur) 

(Tehziz) 

Aralık, iki ses arasındaki mesafe = Inter

valJe. 

Bazı yörelerde ud'un diğer adı= Luthe. 

Yüzük parmağı ile basılan perde 

(MOsikl'de) Beste= Composition. 

Armonik = Harmonique. 

Akort = Accord. 

Akort, telleri düzenlemek. 

Uyumsuzluk = Dissonance. 

Titreme =Vibration. 
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t 

J.,..i: , J.i!ll ( es-Sikal, sakli.) 

.J-4 (Cezr) 

~ (Cess) 

... ı)! e-- ( Ceınea il iL..) 

~Lo.ı~l e-- (Cem'u'l-Eb'il.d) 

J...:J.I .,..;~ (Cil.nibu'l-Muşt) 

ı.A;~I .,..;~ (Cil.nibu'l-Enf) 

~_,J> : [ : J> (Hadd, ç. Hudôd) 

~6. ( Hil.dd) 

..;;W ·~6. (Hil.şiye-i suğril.) 

~ .~6. (Hil.şiye-i uzma) 

~ (Hınsır) 

~l...~ , [ : .:,U..~ (Destan, ç. Desatin) 

j 
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.ı.:ı.; (Zaid) 

(JJ (Zevc) 

Peslik, pes = Gravite. 

Bir sayının kendisiyle çarpımı. 

Mızrap kullanmaksızın, telierin başpar

mak ve işaret parmağıyla çalınması. 

Eklemek, katmak. 

Aralıkların toplanması = Addition des in

tervalles. 

Ud'da telierin bağlı olduğu büyük eşik. 

U d' da tellerin, üzerine bindiği küçük 

eşik. 

(Matematikte) tenasüb, oran. 

Tiz = Aigu . 

Bir tarafı tiz olan nağme. 

Bir tarafı pes olan nağıne. 

Küçük parmak (ile basılan perde). 

Teller üzerinde parmak basılan yerler = 

Ligature. 

İlk yarım ses . 

(Matematikte) çift sayı. 



..,. 

.;. 

J. 

t. 

._; 

J 
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--------------

~~ 1 Sebbabe) 

..;.,.....,.Lı ıJ-11 1 es-Süllemu' 1-Mlıslka) 

-------- -----

l~~~~ 1Tad'lfu'l-Eb'ad) 

--------------

r_). (Tarh) 

--------------

.Jjl. cAzif) 

···~~ (Alime alL) 

---------------

J.:a.i (Fadl) 

J..:.Li; (Tefadul) 

• L....U iKudema') 

t..) 1 Kar' ) 

& (Kal') 

._,;. ILahn) 

,:.ıJ;.b (Müteahhirun) 

işaret parmağı ile basılan perde. 

Ses merdiveni. 

Aralıkların katlanması = Redoublement 

des inter-valles. 

(Matematikte) çıkarmak, atmak. 

Çalgı çalan. 

İşaretlemek, işaret koymak. 

İki sayının birbirinden olan farkları. 

Fark, miktar fazlası. Mateınatikte, iki ra

kam arasında ıniktarca olan farktan do

ğan nisbet. 

Eski ınusiklşinaslar (ınlısikl üstadları) . 

Vuruş, vurma, çalma. Cisıni cisme kuv

vetli vurmaya denir. 

Cisıni cisiınden kuvvetli ayırınaya denir. 

Nağme = Melodie . 

Sonradan gelen musiklşinaslar (musikl 

üstadları). 
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.J.J~ (MeczGr) 

:i.;L,.-ll ~ (Mücennebu's-Sebbabe) 

.).,..)1~ (Mücennebu'l-V usta) 

t_;.... (Mahrec) 

_,;)I..;JJ... (Mutlaku'l-Veter) 

~.J.).o (Mefrfida) 

<!.J':J... (Melav!) 

~_,.. (Muvaşşah) 

.)~.J"' (Mfisikar) 

l,.-1 (Nisbet) 

ı.,.yb l,.-1 (Nisbetun te'llfiyyetun) 

JIJ.&.i 4.,.-i (Nisbetun A'dildun) 

'i.).i (Nakre) 

_,j'.J (Yeter) 

~J (Veted) 

~·~.J (Vusta-i Acem) 

.Ja;t. (Habit) 

Bir sayının kendisiyle çarpımının sonu-

cu. 

İşaret parmağı (ile basılan perdenin kom

şusu) . 

Orta parmak (ile basılan perdenin) kom-

şu su. 

(Matematikte) pay<;la. 

Açık tel. Telin parmak basmadan, açık 

iken verdiği ses = Corde libre. 

Tel yeri. Ud'da küçük eşik. 

Ud ve telli aletlerde burgular. 

Eski Arap ve halk şiir ve mOsikisinde 

müşterek bir form (şekil) . 

Bir müzik aletinin ismi veya şarkı söyle

yen kişi, müzisyen. 

Kıyaslama, ölçü, değer. 

Armonik oran, armonik uyum = Rap-port 

du duble. 

Sayılar arasında ınukayese. 

Vuruş, vurma= Percussion. 

Tel= Corde. 

Aruzda üç harften meydana gelen nazm. 

Orta parmak (ile basılan Acem perdesi) . 

Türk MOsikisinde bemol yerine kullanı

lır. 
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2- XV. Yüzyılda Türk Mfisikisinde Nota ve Ses Sistemi 

Bu yüzyılda Türk-İslitın Müsikisinde kullanılan nota sistemi, ebced adı verilen bir 
çeşit harf notasıdır. Ebced notası, alfabetik ve seslerin harflerle gösterildiği bir sis
temdir. Aslında bir tane değil, bir çok ebced notası vardır, fakat biz bunların teferru

atına girmek istemiyoruz. 

IX. yüzyılda Kindi, bir ebced notası kullanmıştır. Buna rağmen, Arapların Kin

di' den önce de no ta kullandıklan ihtimali vardır. Onun, Arap dışı medeniyetlere de 

açık bir ilim adamı olması sebebiyle, Yunan alfabe notasından esinlenerek, Arap 
harfleriyle bir ebced notası yaptığı söylenmektedir. Kindi'den sonra X. yüzyılın ilk 

yarısında, Farabi ebced notasım kullanmıştır. Nota yazısı konusunda karşılıklı tesir

ler düşünülebilir. Türk bilginleri ebced notasım geliştirmiştir. XIII-XV. yüzyıllarda 
Türk Müsikisi nazariyatçıları, eserlerinde hu notayı kullanmıştır9o. 

Farabi (ö.950 M.), Şark Müsikisinin ilk büyük üstadı olarak kendini göstermiştir. 

İbn Sina (ö. ı037), İbn Zaila (ö.1048), el-Mesüdi (ö.957 ?), Ebu'l-Ferec el-İsfahani 
(ö.967 M.) ve İlıvan-ı Safa'nın risaleleriyle (X. yüzyıl) bu çalışmalar daha da geliş

miş, İslam Müziği fiziksel esaslara tam olarak yerleştifilmeye çalışılmış ve bilimsel 

bir kimlik kazanma safhasına gelinmiştir. Miladi XIII. yüzyılın sonlarına doğru ise, 
Ortadoğu'nun Zarlinos'u kabul edilen Safiyyu'd-Din el-Umıevi (ö.ı294 M.)'nin iki 

kitabı, kısa adlarıyla Şerefiye 'si ve el-Edv{ir'ı, İslam Müziği teorisine en parlak döne
mi yaşatmıştırYı. 

Ortaçağ Türk-İsliim müsikl bilginlerinin kullandıkları ebced notasında, Arap harf

lerinden her biri ve bir harf grubu, bir sese tekabül etmektedir. Seslerin uzunlukları, 

harflerin altına konan rakamlarla gösterilmektedir. 

B u yüzyılda Türk -İslam Müsikisinde kullanılan ses sistemi, ı 7 aralıklı ses siste

midir. Zülküll denilen bir ok tav, tüm eski teori kitaplarında ı 7 eşit olmayan parçaya 

ayrılır. Başka bir deyimle, bir sekizli ıs ses ihtiva eder. Bu perdelerin elde edilmesi 
metodu, dikkatle incelenecek olursa, bu sistemin, daha önce mevcut bulunan sesler

den bir sistem haline getirildiği, yoksa seslerin, sisternin bir sonucu olarak ortaya atıl

madığı açıkça görülür92. 

Perdelerin, mutlak-ı veter (Ud'da, telin üzerine parmak basmaksızın açık hali) de

nilen hayali bir tel ii1crindc taksimatı şöyledir: Telin, ud'da küçük eşik tarafında olan 

kısmına burun tarafı i...AJ~I ..J).) denir ve buraya elif ( =A) işareti verilir. Büyük 

90 Öztuna, TMA, Il/'!6-97. 
91 Bardakçı, Maragalt Abdülkadir, s. 53. 
92 Bardakçı, a.g.e., s. 55,60. 
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eşik tarafına da tarak tarafı ( ..1...!.11 J). J denir ve buraya da mim ( r =M) işareti 
verilir. Tel böyle açık vaziyetteyken Yegah93 sesine akortlu olarak kabul edilir ve kü
çük eşik tarafından, büyük eşiğe doğru harflendirme işlemine başlanır. Bundan sonra 
A-M telinde şu işlemler yapılır: 

1- A-M telinin tam orta noktasına YH işareti konur, burası N eva perdesidir, ora
nı 211 'dir. 

2- A-M teli üç kısma bölünür, A'dan sonra gelen ilk noktaya YA işareti konur, 

burası Dügah perdesidir, oranı 3/2'dir. 

3- A-M teli dört kısma bölünür, A'dan sonraki ilk noktaya H işareti konur, bu

rası Rast perdesidir, oranı 4/3 'tür. 

4- H-M teli dört kısma bölünür, H' dan sonra ilk noktaya Yh işareti konur, bura

sı Çargah perdesi dir, oranı 16/9' dur. 

5- A-M teli dokuz kısma bölünür, A'dan sonraki ilk noktaya D işareti konur, bu

rası Hüseyni Aşiran perdesidir, oranı 9/8' dir. 

6- D-M teli dokuz kısma bölünür, D'den sonraki ilk noktayaZ işareti konur, bu

rası Geveşt'tir, oranı 81/64'tür. 

7- H-M teli sekiz kısma bölünür, parçalardan biri, bölünen bu kısma pes taraf

tan eklenir, bulunan noktaya h işareti konur, burası Acem Aşiran' dır, oranı 32/27' dir. 

8- lıM teli sekiz kısma bölünür, parçalardan biri, bölünen kısma pes taraftan ek

lenir, bulunan noktaya B işareti verilir, burası Kaba Nim Hisar'dır, oranı 256/243'tür. 

9- B-M teli üç kısma bölünür, B' den sonraki ilk noktaya YB işareti konur, bu
rası Kürdi'dir, oranı 128/8l'dir. 

10- B-M teli dört kısma bölünür, B'den sonraki ilk noktaya T işareti konur, bu

rası Nim Zirgüle'dir, oranı 1024!729'dur. 

ll- T-M teli dört kısma bölünür, T'den sonraki ilk noktaya YV işareti konur, bu

rası Nim Hicaz' dır, oranı 4096/2187' dir. 

12- YV -M teli iki kısma bölünür, parçalardan biri, bölünen kısma pes taraftan ila

ve edilir, bulunannoktaya V işareti konur, burası Irak'tır, oranı 9192/656l'dir. 

13- V-M teli sekiz kısma bölünür, parçalardan biri, bölünen kısma pes taraftan 

93 Bu kelimenin aslı Yekgah = Birinci yer, birinci vakit, birinci perde anlamında kullanıldığı için, o de
virde Y egah = Re sesi temel ses olarak ele alınmaktaydı. 
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iLave edilir, bulunan noktaya C işareti verilir, burası Kaba Dik Hisar' dır, oranı 

65536/59049' dur. 

14- C-M teli dört kısma bölünür, C' den sonra ilk noktayaY işareti konur, burası 
Dik Zirgüle'dir, oranı 262114/177147'dir. 

15- Y-M teli dört kısma bölünür, Y'den sonraki ilk noktaya YZ işareti konur, bu
rası Dik Hicaz'dır, oranı 1048576/531441'dir. 

16- V-M teli dört kısma bölünür, V' den sonraki ilk noktaya YC işareti verilir, bu
rası Segah'tır, oranı 32768/19683'tür. 

17- D-M teli üç kısma bölünür, D'den sonraki ilk noktaya YD işareti konur, bu
rası Bı1selik'tir, oranı 27116'dır. 

Birinci oktavdaki sesler bu şekilde tesbit edildikten sonra YH noktasından M'ye 
doğru uzayan tel üzerinde ikinci oktavı oluşturan sesler de aynı bu sistenıle gerçek
leştirilir ve LH'ye gelindiğinde iki oktav ses tamamlanmış olur. İkinci oktavdaki ses-
lerin temsil ettikleri perdeler ve rumuzları şöyledir: 

N eva (YH): c::-
Nim Hisar (YT): ~ 
Dik Hisar (K) .s 
Hüseyni (KA): IS 

Acem (KB): ~ 
Eve (KC): ~ 
Mahı1r (KD): J5 

Gerdaniye (Kh) : r! 
Nim Şehnaz (KV): .ıS 
Dik Şehnaz (KZ): § 

Muhayyer (KH): r! 
Sünbüle (KT): L:S 
Tiz Segah (L) J 
Tiz Büselik (LA): 'ıl 

Tiz Çargah (LB): .,.ı 

Tiz Nim Hicaz (LC): ~ 
Tiz Dik Hicaz (LD): .ıJ 

Tiz Neva (Lh) : .ı.l 94 

94 Not: Buradaki seslerin, tel üzerindeki yerlerini müşahede etmek için bkz. Safiyyu'd-Din Abdu'l
Mü'min el-Urmevi'ııin Taksimatma Göre Ses Tablosu (Tablo: 1). 
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Bir sekizli' deki 17 aralık sistemi, Sistenıcİ Okul'un kurucusu olarak kabul edilen 
Safiyyu'd-Dln'in sistemidir. Ondan sonra gelen Kudbu'd-Dln Şirazi (1236-1311 M.), 
Muhammed b. Mahmud el-Amill (XIV. yüzyıl), Ladikli Mehmed Çelebi gibi sistem
ci okul mensuplarınca daha da geliştirilmiştir. Merağalı Abdtükadir de, bu teoriye en 
büyük katkıyı yapanların başında gelmektedir95. Fethullah Şirvani de aynı sistenıcİ 

okulun bir mensubudur. 

3- XV. Yüzyılda Türk Mfisikisinde Makamlar 

Bu yüzyılda, makamların sınıflandırılması konusunda, bir çok görüşler olmuş ve 

değişik uygulamalar yapılmıştır. Makamlar, XIV. XV ve XVI. yüzyıllarda önemleri
ne ve teknik özelliklerine göre dört gruba ayrılmış, makam, avaze, şu'be ve terklb te
rimleriyle nitelendirilmiştir. Önce avaze ve şu'be sınıfları ve bunlardan sonra da ter
kib kaybolmuştur. Eğer kuralları kullanılmadan unutulmuşsa, bunlar, diğer sınıfiara 
dahil edilmiş ve böylece bütün sınıflar için sadece makam adı kullanılmıştır96. Bu
gün, aynı anlama gelen söz konusu dört terimi kısaca açıklayalım. 

MAKAM: Makam kelimesinin anlamı, yer, mahal, mevki, müsikide bilim terimi 
olarak aşk, ezginin durağı, başka bir deyişle ezginin dayandığı tek perde için ad ola
rak kullanılmıştır. Bir şeyin durduğu ya da kaldığı yer, duruş yeri, belirli yer, durma, 
durma süresi, bir yerde oturma, toplumsal mevki, makam rütbe ve bir şeyin saygınlı
ğı anlamlarına gelmektedir. Türk perde adları, aynı zamanda makam adları olarak da 
kullanılmış ve halen de kullanılmaktadır. Arapça perde adları da, ud'un telleri üzerin
deki ses perdelerinin adından başka bir şey olmadığı ve bunların Türk kültür alanın
da, sadece XV. yüzyılın sonuna kadar nazariyat kitaplarında geçtiği bilinmektedir. 
Bunun da, yine Türk perde adlarıyla ilişkili olduğu söylenmektedir. Arapça perde ad
larının ve bazı perdelerde "gah" takılarının kullanıldığı da görülmektedir97_ 

Makam, belirli bir veya birkaç ses dizisi üzerinde belirli bir gidiş (seyir) sesin ha
reketidir. Bazı edvar kitaplarında makam; "Bir takım şart-ı mahsus tahtında mazbut 
olup, silsile-i esvat-ı müsikiyenin bir kısmı mahdudunda icra edilen nağamat-ı muay
yeneye denir" cümlesiyle tanımlanmaktadır98 . Şirvani ise, icracılar (erbabu'l
amel)'ın, bu yüzyılda meşhur olan edvar'a "makam", "perde" ve "küşe" dediklerini
söylemektediL Mesela, Rast, Hicaz, Rast dörtlüsüyle Hicaz beşlisinden meydana ge
len Zengüle gibi edvfu'a makam denildiğini belirtmektedir99_ 

95 Banlakçı, Maragalı Abdülkadir, s. 53. 
90 Kalender, XV. Yüzyılda Masiki Kuramt (Nazariyatt} ve Zeynu'l-Elhônfi l!mi't-Te'lif've'l-Evzôn, Ladik-

Ii Mehmed Çelebi, Ankara I 9X2 (Basılmanıı~ Doktora Tezi), s. 47. 

97 Kalender, a.g.e, s. 46. 
9H Kalender, XV. Yüzyt!da Müsiki Kurwm .. , s. 46. 

99 Şirvani, Mecelletunfi '1-Müsiko. s. 104. 
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Kırşehirli Yusuf Risüle-i MOsiki adlı edvarında (XV. yüzyıl başı) geçen makam 
adlarını şöyle kaydetmektedir: 

Makamların aslı onikidir. Yedi avaze, dört şu'be ve geriye kalanı terki'blerdir. 
Oniki makamın evveli Rast'tır. Diğerleri Irak, Isfahan, Ziretkend-i Kuçek, Büzürk, 
Zirgüle, Rehavi, Hüseyni, Hicaz, Buselik, Neva ve Uşşak'tırıoo. 

AV AZE ( ;jl) ) :"S ada" anlamındadır. XIII-XVI. yüzyıl yazariarına göre ma
kamların ayrıldığı dört türden birisidir. 

AV azeler tam bir dizi değildir. İkinci derecede dizi sayılırlar' ancak özel adla
rı vardır. Bunlar genellikle makam dizileriyle birleştirilirlerıoı. Safiyyu'd-Din ve 
Hızır b. Abdullah'a göre 6 aviize vardır. Bunlar: Geveşt, Gerdaniye, Nevruz, Sel
mek, Ma ye ve Şehnaz' dır. Ladikli Mehmed Çelebi XV. yüzyılda bunlara Hisar'ı 
da katarak 7 il.vil.ze saymıştır. Aviiziarın Nevruz'una Nevruz't-Asi denilmekte
dirıoz. 

ŞU'BE ( ~ı ): XIX. yüzyıldan itibaren tümüne makam denilen kuralların bir 
kısnuna, XV. ve XVI. yüzyıllarda verilen addır. Sayıları Kırşehirli Yusuf'ta 4 tane
dir: 1-Yegil.h, 2-Dügil.h, 3-Segah, 4-Çargah'tır. 

Şu'beler, tam ve bağımsız diziler değildir. Bazısı özellik taşımayan bir dizi şek
linde görünürken, bazısı da iki sesten meydana gelmiştir. 24 şu'be, ana dizilerin, di
ğer bir deyişle makamların işlenmesine yaran1aktadır. Şu'beler, eklendikleri maka
nun dizisini uzatarak zenginleşmesini sağlamak amacıyla kullanılıri03. 

Şu' belerin sayısı Abdulkadir Meraği' de 24 olarak belirtilmektedir: 1-Dügil.h, 2-
Segah, 3-Çargah, 4-Pençgah, 5-Aşiran, 6-Nevruz-u Arap, 7-Mil.hur, 8-Beyati, 9-Nev
ruz-u Beyati, 10-Hisar, 1 1-Nühüft, 12-Uzzfıl, 13-Eviç, 14-Nikriz, 15-Müberka', 16-
Rekb, 17-Sabil., 18-Hümayun, 19-Zavil, 20-Isfahanek, 21-Bestenigil.r, 22-Huzi, 23-
Nihil.vend, 24-Muhayyer'diri04. 

TERKIB VE MÜREKKEB: Bazı edvar'a özel bir isim verilmemiş ve bir kaç 
edvar'dan meydana gelen makama da bu ad verilmiştir. Mesela, ikinci tabakanın kı
sımlarından yedinci' nin, birinci kısımlardan altıncı'ya eklenmesiyle oluşan teferruat
lı daireler gibi 105 . Bazıları Mürekkebil.t' ın, ş ed ve avazelerin dışında kalan devirler ol-

100 Yusuf b. Nizameddin (Kıı·şehirli), Kitfibu'/-Edvfir (Risô/e-i Musikf), Ankara Cebeci ll Kütüphanesi, 
no: 131, Makam Faslı, s. 5-o, 20-21. 

101 Bardakçı, Maragah Abdülkadir, s. 04. 
102 Şirvani, Mecelletunfi'/-Musfka, s. IOo. 
103 Bardakçı, a.g.e., s. 04. 
104 Bardakçı, Mara;;alt Abdulkadir, s. 70-77. 
105 Şirvaııi, Mecelletwı.fi'/-Musfka, s. 105. 
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duğunu ve bunlara Safiyyu'd-Din tarafından özel bir ad verilmemişken, daha sonra
ki dönemlerde adlandınldıklarını söylemektedir1°6. 

Makam, Avaze, Şu'be ve Terkibierin tasnifinde nazariyatçılar arasında farklılık
lar vardır. Bazılarının Şu'be olarak kabul ettiğini, diğerleri Terkib olarak kabul et
mektedir. Mesela Abdıılkadir Meraği Nihavend, Zavil ve Nikriz'i Şu'belerden sayar
ken, Kırşehirli Yusuf bunları Terkibierden kabul etmektedir. Kırşehirli, ihtilaflı olan 
edvarın haricinde, şunları Terkibierden saymaktadır: 

Pençgah, Beste Isfahan, Zirkeşide, Aşiran, Bahr-ı Nazik, Hisarek, Türki-Hicaz, 
Hicaz-ı Muhalif, Rahatü'l-Ervah, Neva-Aşiran, Zemzeme, Nevruz-i Rumi, Sazkar, 

Nihavend-i Rumi, Nişaburek, Veeh-i Hüseyni, Karciğar, Ruy-i Irak, Müstear, Nigar, 
Gerdaniye-i Nigar, Gerdaniye Buselik, Sipihr, Hüseyni-Acem, Büzürk-i Muhalif, Ni
giir-ı Nik, Segah-ı Maye, Terkib-i Sabii, Nevruz-i Acem, Çargah-ı Acem, Uzzal-ı 
Acem, Acem-i Rast, Sebz, Sebz-i Ender ve Ağaz-ı Zenbur. 

Bugün hepsine makam adı verilen bu nağmeler, 17'li aralığa göre transpoze icra 
edilerek yaklaşık 160 makam meydana getirilmektedir. 

Musiki ile ilgili kaynaklarda 550' den fazla makam ismi zikredilmesine rağmen, 
bu makamlardan kullanılanları, hiç bir çağda lOO'ü pek aşmamıştır107. Bugün ise 
bunlardan 160 kadarı hakkında kaynaklarda bilgi verilmekte ve ancak 50 kadarı da 
kullanılmaktadır. 

4- XV. Yüzyılda Türk Môsiklsinde Usôller 

Klasik nazariyat kitaplarında ika' veya başka bir deyişle ritm konusu, teorinin 
son bölümünü oluşturmaktadır. Bu dönemdeki musiki üstadları, eserlerinde ika'ın 
tarifinden başlayarak, önce onun direklerini ( .ı;)l ) ve sonra diğer unsurlarını ve 
bunların birbirleriyle yaptıkları bileşimleri, kısaca, o dönemin edvar'ını (usullerini) 
anlatırlar. 

Bu yüzyılda ve daha önceki yüzyıllarda kaleme alınmış olan nazariyat kitapların
daki usullerin, daire şeklinde gösterilmesi adet olduğundan, bu dairelere, şayet ed
var'dan maksat makam ise Edvliru'l-Lalın"i, eğer bundan usul kastediliyorsa Edvtı
ru 'L-lktı 'i deniliyordu. 

Bu devirdeki musiki nazariyatı ile ilgili kitaplarda, usuller tarif edilirken kulla
nılan ika' direkleri, bunların prozodik karşılıkları, zaman değerleri ve örnekleri 
şöyledir: 

!Oô Bardakçı, a.g.e, s. M. 
107 Gültekin Oransay, Müzik Tarihi (Yaykur II. Sınıf), Ankara 1976, s. 131. 
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İka' Direkleri Prozodik Karşılığı Zaman Değeri Örnek Kelime 

Sebeb-i hafif ten Bir dörtlük !em 

Sebeb-i sakll te-ne İki sekizlik ere 

Veted-i mecmu' te-nen Bir sekizlik ve bir dörtlük me ger 

Veted-i mefruk ta-ni Bir dörtlük ve bir sekizlik nil.! e 

Fasıla-i suğra te-ne-nen Iki sekizlik ve bir dörtlük cebelen 

Fasıla-i kübra te-ne-ne-nen Üç sekizlik ve bir dörtlük seıneketen ı 08. 

Bugün kullanmakta olduğumuz usullerdeki "düm-tek" sözlerinin, yukarıdaki ten
tenenen'lerin sonradan bu hale dönüşmesiyle meydana geldiği ve bı.rişlemin de Fatih 
zamanında yapıldığı söylenmektedir. Eski şekliyle bu usullerin, sağ ve sol elin par
maklarıyla hesap edilerek vurulduğu nakledilmektedirl09. 

5- XV. Yüzyılda Türk Mfi.sikisi Nazariyat Kitaplarındaki Diğer Konular 

XV. yüzyılda kaleme alınan musikl nazariyat kitaplarında, nazari bilgilerin yanın
da, enstrümanlar (özellikle ud)'la ilgili bilgiler, ud'da parmak basılacak yerler (desa
tin) ve ud'un telleri hakkında bilgilerle, Fisagor (Pythagore)'un sesler arasındaki mü
nasebetlerle ilgili hesaplamalarına ait bilgiler, makamların transpozisyon olarak icra 
edilmelerini yani başka perdelere nakledilerek uygulanışlarını gösteren tablolar, şa
hıslara ve vakitlere göre makamların tesirleri, makamların icra edileceği vakitler, mu
siki ilmini icad edenlerin, bu ilmi ortaya koymalarındaki amaçları gibi bazı ilave bil
giler de, bu yüzyılda kaleme alınan kitaplarda zikredilmektedir. 

Sonuç 

Türk Musikisinin köklü bir mazisi vardır. Tarih içerisinde çeşitli dönemlerinde, 
prensip ve kaideleri az veya çok değişikliğe uğrasa da ana esaslardan bir şey kaybetme
den tekanıüle doğru bir periyod izlemektedir. II. Murad ve oğlu Fatih dönenılerindeki 
musiki nazariyatma ait vemıiş olduğumuz bu bilgiler, her ne kadar bugünkü kullanığı
mız ses sisteminden farklı olsa da musiki kültürümüzün temelini oluşturmaktadır. 

Safiyyu'd-Din'den sonra Türk Müsikisi Nazariyatı üzerinde çalışma yapan Abdul
kadir Meraği, Ladikli Mehmed Çelebi, Fetbullah Şirvani ve II.Murad ve Fatih dönem
lerinde yaşanuş olan olan Bedri Dilşad ve Ahmedoğlu Şükrullah gibi, sayılı kişiler var
dır. Bunlar arasında, musiki nazariyatımıza, gerek makam, gerek usul ve gerekse icra 
ve sazlar bakınundan katkıda bulunan Abdulkadir Meraği gibi müsiki üstadları bulun
duğu gibi, önceki üstadların bıraktıkları eserleri daha güzel bir biçimde tasnif ederek, 
içeriği açısından kapsamlı eserler ortaya koymaya çalışan müellifler de olmuştur. 

l 08 Ruhi Kalender, Türk I>in Musikf.<i lJe1:<leri, Ankara l 983, (Basılnıamı~ ders notları), s 102; Bardak
çı. Maragah A!Jdülkadir, s. lll. 

l 09 Kalender, Türk Din Musikisi Dersleri. s. l 02 vd. 
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Türk Mfisikisinde bir sekizli' de 24 eşit olmayan aralığın ortaya koyulmasında 
esas olarak alınan ve yukardaki müelliflere ait olan temel eserlerin, mükemmel bir şe
kilde incelenmesi, Türk Mfisiklsi'nin çeşitli bıranşlarında çalışan icdicı ve okuyucu
lar arasındaki bazı ihtilalların kaldırılması açısından yararlı olacağı kanaatindeyiz. 

XV. yüzyılda Türk Mfisikisi'ndeki ses sistemi,17 aralıklı ses sistemidir. Bu sis
tem, Safiyyu'd-Din'in ortaya koyduğu ve geliştirdiği bir sistem olarak bilinmektedir. 
Aslında, bir sekiz'li içinde 17 bölge aralığına dayanan bu mfisiki sistemi, en az bin 
yıllık mfisiki geleneğimizdiri lO. Türk Mfisikisini ve ses sistemini, Türk Milletinin 
kendine özgü bir mfisiki zevki olarak değerlendirmemiz gerekir kanaatindeyiz. Tam 
anlamıyla ölçülüp tartılmadan, fayda ve zararları görüşülmeden, bu alanda diğer mil
letlerle bir standarda gitmenin, kendi kültürümüz açısından faydadan çok zarar geti
receği düşünülmektedirııı. İşte, bu konunun değerlendirilmesi, yine öncekilerin bı
raktıkları eserlerin ve onlardaki bilgilerin iyi tetkik edilmesini gerektirmektedir. 

Cumhuriyet döneminde Türk Mfisikisinin, gerek ses sisteminde ve gerekse diğer 
nazariyat konularında, yenilik çabası ve çalışmalan içinde bulunan ve bunun için 
gayret eden Dr. Suphi Ezgi, Rauf Yekta ve Hüseyin Sadettin Are! gibi mfisiki bilgin
leri, adı geçen temel kaynaklara dayanarak ve onlardan istifade ederek bugünkü Türk 
Mfisiklsi Nazariyatı'nı ve ses sistemini ortaya koymuşlardır. Bu nazariyatı ve ses sis
temini yerli ve yabancı bir çok müzisyenin tenkit etmesine rağmen, bizde şimdilik 
bundan daha mükemmelini ortaya koyan da olmamıştır. Aslında, bunların ortaya koy
dukları sistem, yabancı olduğumuz bir sistem değil, uygulama alanında zaten var olan 
bir sistemdir ki, ilerde geleceği üzere, bu sistem temel itibariyle şeyh Mahbfib'un 
91011504 tarihlerinde el-Matlall2 adlı eserinde zikretmiş olduğu düzenin ta kendisi-

110 Yalçın Tura, Türk Musikfsinin Mes'eleleri, s. 115. 
lll Müzikte standardizasyon konusunda bkz. Mustafa Cahit Atasoy, "Müzikte Standardizasyon", I. 

Müzik Konr;resi Bildiriler ( 14-JS Haziran I 98S), Kültür ve Turizm Bakanlığı Güzel Sanatlar Genel 
Müdürlüğü Yay., Ankara 1988, s. 75-76. Yine aynı konuda Hasan Toraganlı ve Yalçın Tura'nın bil

dirileri için bkz. aynı eser, s. 78-87. 
112 Bkz. Topkapı Sarayı, Sultan Ahmed Ktp., no:3459, vr. 39-40. Şeyh MahbOb veya Seydi adıyla zik

redilen bu şahıs, adı geçen eserinde bir sekizli'deki 24 perde hakkında şöyle söylemektedir: 
" ... Ve bir düzen dahi vardır ki, 24 perdedir. Bunun gibi düzene, düzen-i muhiilif derler. Bu düzende 
mecmO'u makama!, aviizeler ve şu'beler bi-temamihi bulunur. Tatvii-İ keHimdan ve riayet-i edebten 
ötürü zikrolunmadı. Işbu esrar-ı hafiyedendir. Amma şol düzenler kim yukarıda zikrolundu. Bu 
düzen, onlardan ihraç olunur. Eğer aklın yari kılarsa fehmedesin kim bu metarih-i ezkiyadır. Bu 
düzeni ifşa etmemeklik üstadlardan vasiyettir. Anınçün zikretmedik". 
Ruhi Kalender, yukarıdaki ifadeleri aynen çalışmasına almış ve bu sözler üzerinde bir yorum yapmış
tır. Ona göre, Türk MOsikisinde müzikoloji ile ilgili eserlerin az oluşunun nedeni, yukardaki cüm
lelerin altında yatmaktadır. MOsiki bilimi, öteden beri ancak ustadan çırağa intikal eden gizli bir fen 
olarak saklı tutulmuş ve bu sım açıklamamak prensibi, ustaların vasiyetine uyularak günümüze kadar 
sürüp gelen bir kaide olmuştur. Bkz. Kalender, Türk Din Musikfsi Dersleri, s. 44-45. 
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dir. Mevcut teoriden daha iyisini ortaya koyma çabası içinde olanların, kHisik kaynak
lardan ve belli bir dönerrün musiki kültürünü yansıtan temel eserlerden yararlanması 
kaçınılmazdır. Türk Musikisinde bir sekizli'nin 24 eşit olmayan aralığa bölünmesinin 
ilmi sebebi açıklanırken bunun, makamlanmızı meydana getiren dörtlü ve beşlilerin 
durumundan kaynaklandığı söylenmektedir! 13. 

El-Matla' adlı eserde, yukarıdaki bilgilerin bulunduğu sayfalardan sekiz-on sayfa 
önce, aynı kitaptaki bir cetvelde 25 nağme açıklanmış ve adları kaydedilmiştir. Dr. 
Suphi Ezgi, bu eserin te'lif tarihini (910/1504) gözönünde bulundurarak, bir sekiz
li'deki 24 eşit olmayan aralıkla ilgili bu taksimatın, günümüzden yaklaşık olarak 800-

900 yıl önce ilmen bilindiğini ve bunun bir musiki alimi tarafından keşfedildiği ko
nusundaki kanaatini ortaya koymaktadırti4. 

lşte, bütün bunlar bize şunu gösteriyor ki, musiki sanatıyla ilgili bütün bilgileri, 

sıradan kitaplarda bulnıamız mümkün değildir. Klasik kaynakları inceledikçe, musi
kimizle ilgili önemli birçok bilgilerin ortaya çıkacağı ihtimali gözden uzak tutulma
malıdır. 

BİBLİYOGRAFYA 

ADIV AR, Abdulhak Adnan; Osmanlı Türklerinde Ilim, 2. Bsk., Maarif Matb., İstanbul, 1943. 

AKPlNAR, Cemi!; "Fethullah eş-Şirvllnf", TDV. İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1995, 

XII/463-466, 

AREL, Hüseyin Sadettin; "MOsiki terimleri", MCtsikf Mecmuası, Yıl: 1948, Sayı:8,9, 1 O. 

----------; Türk Masikisi Nazariyatt Dersleri, Haz. Onur Akdoğu, Kültür Bakanlığı Yay., no: 

1347, Ankara, 1993. 

ATASOY, Mustafa Cahit; Türk MCtsikfsi Tarihi Ders Notları, ITÜ. Türk Müziği Devlet Kon

servatuvarı, 1993. 

----------; Müzik Termino(jisi Ders Notları, İTÜ, Türk Müziği Devlet Konservatuvarı, 1993. 

BAGDATLI İsmail Paşa; Hediyyetu 'l-Ariffnfi Esmllil-Müell!ffn ve Asllri'l-Musann!fln, I-Il, İs-

tanbul, 1951-1955. 

BANARLI, Nihat Sami; Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, I-II, İstanbul, 197!. 

BARDAKÇI, Murat, Maragalı Abdülkadir, Pan Yay., Istanbul 1986. 

DEVELLIOGLU, Ferit; Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, 4. Ofset Baskı, Ankara, 1980. 

I 13 Bkz. Hüseyin Sadettin Are!, Türk Musikfsi Nazariyalı Dersleri, Haz. Onur Akdoğu, Kültür Bakanlığı 
Yay., no: 1347, Ankara 1993, s. 33. 

I 14 Suphi Ezgi, Nazari Anıeli Türk Mfisikfsi, IV/lX5, Istanbul Koııservatuvarı Yay., Istanbul 1933-1953. 

168 



OSMANLI DEVLETiNIN KURULUŞUNUN 700. YILI ÖZEL SA Y!S! 

EZGi, Su ph i; Nazari ve Anıeli Türk Musikfsi, 1-V, Istanbul Konservattıvarı Yay., İstanbul, 

1933-1953. 

FARMER, H.G. ; "Abd a1-Kadir b. Gaybi al-Hi\fız a1-Maraği", Islam Ansiklopedisi, MEB. İs-

tanbul, 1964-1986. 1183-84. 

GAZİMİHAL Mahmut R.; Müsikf Sözlüi{ü, İstanbul, 1961. 

İBN MANZÜR; Listmu'l-Arah, I-XV, Beyrut, 1955-56. 

İBN SİNA; eş-Ş(f'a' er-Riyaziyyfit Cevfimi'u llmi'l-Musfka, Tahkik: ZekeriyaYusuf, Kahire, 

1956. 

KALENDER, Ruhi; Türk Din Musikfsi Dersleri (Basılmamış Ders Notları), Ankara,1983. 

----------; "XV. Yüzyılda Arapça MOsiki Terimleri ve Türkçe Karşılıkları", AÜlF Dergisi, 

1981, XXIV. 

----------;XV. Yüzyılda M us iki Kuramı ( Nazariyatı) ve Zeynu '1-Elhô.nflllmi 't-T e 'lff've'l-Evzô.n, 

(Ladikli Mehıned Çelebi), Ankara, 1982 (Basılmamış Doktora Tezi). 

KARADENİZ, M. Ekrem; Türk Musikfsinin Nazariye ve Esasları, Türkiye Iş Bankası Yay., 

No: 238, Ankara, Tarihsiz. 

KARAKAŞ, Mahmut; Müshet iliinde Müslüman Alim/er, Kültür Bakanlığı Yay.,No: 1289, 

Ankara, 1991 . 

KATİB ÇELEBİ; Keşfu 'z-Zunun, I-11, MEB, İstanbul, 1972 

KEHHALE, Ömer Rıza; M u' cem u' 1-Müellitfn, I-XV, Beyrut, 1957 

KIRŞEHİRLİ, Yusuf b. Nizameddin; Kitahu'l-Edvfir (Risfile-i Müsikf), Ankara Cebeci İl Kü

tüphanesi, No: 131. 

LADİKİ, Muhammed b. Abdu'1-Hamld; er-Risfiletü'l-Fethiyye, Şerh ve Tahkik:Haşim Mu

hammed er-Receb, Kuveyt, 1986. 

----------; Zeynu'l-Elhfin fi l!mi't-Te'lff' ve'l-Evzan, N uruosmaniye Ktp. Eski No: 3655, Yeni 

No: 3138. 

MERAGİ, Abdulkadir; Makfisidu'l-Elhôn, Nuruosmaniye, No: 3656 (250xl70mm. 25 st. 105 

yk). 

el-MÜNClD fi'l-Lligati ve'l-A'li\m (Arapça Sözlük), 21. Baskı, Beyrut, 1993. 

ORANSAY, Gültekin; Müzik Tarihi (Yaykur 2. Sınıf), Ankara. 1976. 

ÖZKAN, İsmail Hakkı; Türk Müsikfsi Nazariyalı ve Usülleri, Ötüken Yay., İstanbul 1987. 

ÖZTUNA, Yılmaz; Türk Musikfsi Ansiklopedisi, I-II, II 2. Kısım, MEB, Istanbul, 1969. 

----------; Ahdulkadir Merağ~ Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., No: 916, Ankara, 1988. 

SADEDDIN B. HASAN CAN (Hoca Sadeddin, ö. 1008); Tôcu't-Tevôrih, 1-II,Tabhi\ne-i Ami-

re, 1279, (nşr. İ. Parmaksızoğlu), 1-V, Istanbul, 1979. 

ŞIRVANİ, Fethullah; Mecelletwı.fi'l-Mılsika, Topkapı Sarayı, lll. Ahmed Kısmı, No: 3449. 

169 



D lY ANET ILMI DERGI • CIL T: 35 • SA YI: ı • OCAK-ŞUBAT-MART ı 999 

TAŞKÖPRİZADE, lsamu'd-Dln Ahmed b. Mustafa b. Halil (ö. 961/1553); eş Şekaiku'n-Nu

maniyye, terc. (Mehmed) Mecdi, Istanbul, 1989. 

TURA, Yalçın; Türk Musikfsinin Mes'eleleri, Pan Yay., İstanbul, 1988. 

UZ, Kazım; Musikf lstılahatı, Küğ Yay., Ankara, 1964 (Gültekin Oransay tarafından düzelti

lip genişletilmiş yeni basım). 

UZUNÇARŞILI, İsmail Hakkı; Osmanlı Tarihi, I-VII, 3. Baskı, Türk Tarih Kurumu Yay., An

kara, 1975. 

YENİGÜN, Hayri; "Abdulkadir Meraği", Musikf Mecmuast, Sayı: 112, s.l03. 

YEŞİL, Mustafa; "Türk MOsikisi Için Bir Bibliyografya Denemesi", Musikf Mecmuası, Sayı: 
221, s.l36-137. 

170 


